
nových doktorandů 
a doktorandek na UHK

PRŮVODCE



Úvodní slovo� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 4

Vítej na Univerzitě Hradec Králové!  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5

Univerzitní sociální sítě � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 6

Budovy UHK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 7

Rektorát� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 9

Pedagogická fakulta� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 12

Fakulta informatiky a managementu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 15

Filozofická fakulta  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 18

Přírodovědecká fakulta� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 21

Nezapomeň vyřídit � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �24

STAG  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 25

Průkaz studenta UHK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �26

Centrum služeb UHK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 27

Přihlášení do počítačové sítě a wi‑fi  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 28

Samoobslužné kopírování a tisk� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �29

Intranet UHK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �29

Mobilní aplikace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 31

Microsoft Office 365 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 32

Lékařská péče� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 33

Ubytování v HK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 34

Stravování na VŠ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 36

Co udělat po zápisu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 37

Náplň činnosti doktoranda  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 45

Oborová rada   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 65

Obsah



Zpětná vazba k doktorskému studiu� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �66

Bezpečná UHK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 67

Etická komise Univerzity Hradec Králové  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �68

Etická komise pro výzkum Univerzity Hradec Králové  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �69

Ombudsmanka  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 71

Univerzitní knihovna � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 73

UHK Point – Podpora během studia  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 76

Přehled doktorských studijních programů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 79

Sociálně‑právní aspekty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �80

Úsporné chování na UHK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 81

Kultura a akce na UHK� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 83

Komorní orchestr UHK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 84

Co tě čeká na UHK v akademickém roce 2024/2025  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 85

Hlavní kulturní události v HK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 87

Rock for People  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 88

Studentské organizace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �89

Studentská komora Akademického senátu UHK� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �98

Vzhůru do města!  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �99

Klicperovo divadlo  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 100

Doprava v Hradci� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 101

Sport v Hradci  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 103

Podpora vysokoškolského sportu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 103

Posilovna vysokoškolských kolejí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 104

Rady starších spolužáků a spolužaček  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 105

Užitečné odkazy a další zdroje  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 109



4

Úvodní slovo
Průvodce nových doktorandů a doktorandek na UHK by ti měl pomoci se 
zorientovat na UHK, seznámit tě s důležitými informacemi a poskytnout ti 
významné kontakty� Protože když nevím, je nejlepší se zeptat, a to ideálně 
těch správných osob� I v případě, že jsi na UHK již absolvoval bakalářský 
či magisterský program a víš, jak to na UHK chodí, může tě překvapit, 
jak  moc se doktorát od nižších stupňů studia liší� Cílem doktorátu je 
rozvíjet profesní dovednosti, které později uplatníš ve výzkumu nebo 
akademické kariéře, a to nejen v akademickém prostředí, ale i mimo něj�

Tohoto průvodce vytvořilo Oddělení vědy a transferu znalostí a Oddělení 
propagace a komunikace� Některé texty dodaly osoby zodpovědné za 
danou gesci a také naši studující� Tento průvodce dále vychází z „Příručky 
pro nově nastupující doktorandy a doktorandky“, kterou zpracovala 
Česká asociace doktorandek a doktorandů (ČAD), ze Standardů školitele 
UHK a ze Studijního a zkušebního řádu Univerzity Hradec Králové� 
Některé kapitoly či texty byly z „Příručky pro nově nastupující doktorandy 
a doktorandky“ zpracované ČAD převzaty, přesto ti doporučujeme se s ní 
seznámit�

Užij si studium na UHK!

          uhk�cz

https://doktorandivcr.cz/sites/default/files/stranky/2022/Prirucka-pro-nove-nastupujici-doktorandky-a-doktorandy-CAD.pdf
https://doktorandivcr.cz/sites/default/files/stranky/2022/Prirucka-pro-nove-nastupujici-doktorandky-a-doktorandy-CAD.pdf
https://doktorandivcr.cz/uvod
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/prorektori/smernice-a-pokyny/2023/standardy-skolitele-uhk.pdf?v20231031141551
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/prorektori/smernice-a-pokyny/2023/standardy-skolitele-uhk.pdf?v20231031141551
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/vnitrni-predpisy/studijni-a-zkusebni-rad/studijni-a-zkusebni-rad-univerzity-hradec-kralove-2021.pdf?v20210823161237
https://www.uhk.cz
https://www.uhk.cz


5

Vítej na Univerzitě Hradec Králové!
Tvoje univerzita je mladou a současně již zavedenou veřejnou vysokou 
školou existující od roku 1959� Univerzitu v součastnosti tvoří čtyři fakulty:

• Pedagogická fakulta

• Fakulta informatiky a managementu

• Filozofická fakulta

• Přírodovědecká fakulta

Na nich studuje ve 215 akreditovaných studijních programech bakalářského, 
magisterského a doktorského stupně přes 6 300 českých studujících a kolem 
600 studujících zahraničních� Nezaměnitelnou tvář dává univerzitě postupně 
budovaný kampus Na Soutoku, který je již nedílnou součástí krásného města 
Hradec Králové�

Hodně štěstí při studiu a spoustu nezapomenutelných zážitků přeje

doc. RNDr. Jan Kříž, Ph.D. 
rektor univerzity



6

Univerzitní sociální sítě
         Univerzita Hradec Králové

         uhk_cz

         uhk_cz

         Univerzita Hradec Králové

         Univerzita Hradec Králové

         uhk�cz

Buď v obraze a sleduj nás 
na sociálních sítích!

https://www.facebook.com/uhk.cz/
https://www.instagram.com/uhk_cz/
https://www.x.com/uhk_cz
https://www.linkedin.com/school/univerzita-hradec-kralove/
https://www.youtube.com/channel/UCPDbrMlzWM35ntsAEfg3JCw
https://www.uhk.cz
https://www.uhk.cz


7

Palachovy koleje 
Univerzitní koleje 
Palachova 1129/17

K

Fakulta informatiky a managementu UHK 
Hradecká 1249/6

Pedagogická fakulta UHK 
Objekt společné výuky 

Hradecká 1227/4
Přírodovědecká fakulta UHK 

Hradecká 1285

A

J

S

Pedagogická fakulta UHK 
Víta Nejedlého 573E

Filozofická fakulta UHK 
náměstí Svobody 331B

Rektorát UHK 
Rokitanského 62R

Budovy UHK



8

Adalbertinum 
zastávka Tesla 

zastávka

Zimní stadion 
zastávka

Heyrovského 
zastávka

Fakultní 
nemocnice 
zastávka

Koupaliště 
Flošna 
zastávka

Na Brně 
zastávka

Palachova 
zastávka

Palachovy 
koleje

Kampus 
Na Soutoku

E

S

B
R

K

J
H

F
C

A

P



9

Rektorát
Rektor:
doc� RNDr� Jan Kříž, Ph�D�

Telefon: +420 493 332 509
E‑mail: jan�kriz@uhk�cz

Prorektor pro studium, kvalitu a umění: 
prof� PhDr� MgA� František Vaníček, Ph�D�

Telefon: +420 493 332 506
E‑mail: frantisek�vanicek@uhk�cz

Prorektorka pro vědu, výzkum a transfer znalostí: 
doc� Ing� Hana Tomášková, Ph�D�

Telefon: +420 493 332 520
E‑mail: hana�tomaskova@uhk�cz

https://www.uhk.cz/cs/osoba/3366/jan-kriz
mailto:jan.kriz@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/6974/frantisek-vanicek
mailto:frantisek.vanicek@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/6679/hana-tomaskova
mailto:hana.tomaskova%40uhk.cz?subject=


10

Oddělení vědy a transferu znalostí
Budova R (místnost č� 80050)

Vedoucí oddělení vědy a transferu znalostí; 
Koordinátorka doktorských studií:
Ing� Veronika Hrůzová

Telefon: +420 777 147 670, +420 493 332 833
E‑mail: veronika�hruzova@uhk�cz

Koordinátorka pro vědu a tvůrčí činnost; 
Koordinátorka Ph.D. Summitu:
Ing� Jana Kukáková

Telefon: +420 703 150 087, +420 493 332 927
E‑mail: jana�kukakova@uhk�cz

Specialistka procesů transferu znalostí a technologií; 
Koordinátorka Specifického výzkumu na UHK; 
Tajemnice Etické komise pro výzkum UHK:
Ing� Dana Jirousková

Telefon: +420 737 216 024, +420 493 332 711
E‑mail: dana�jirouskova@uhk�cz

Referent pro vědu a vykazování 
v Osobní bibliografické databázi (OBD):
Radek Vejvoda

Telefon: +420 493 332 939
E‑mail: radek�vejvoda@uhk�cz
Budova R (místnost č� 84140)

https://www.uhk.cz/cs/osoba/14410/veronika-hruzova
mailto:veronika.hruzova@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/18984/jana-kukakova
mailto:jana.kukakova@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/18928/dana-jirouskova
mailto:dana.jirouskova@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/7116/radek-vejvoda
mailto:radek.vejvoda@uhk.cz


11

Oddělení strategických projektů
Budova R (místnost č� 84090)

Koordinátorka Doctoral Schools:
Ing� Martina Janečková

E‑mail: martina�janeckova@uhk�cz

Oddělení propagace a komunikace
Budova A (místnost č� 32462)

International Marketing Specialist:
Mgr� Matyáš Strnad

Telefon: +420 493 332 921, +420 734 745 568
E‑mail: matyas�strnad@uhk�cz

https://www.uhk.cz/cs/osoba/21058/martina-janeckova
mailto:martina.janeckova%40uhk.cz?subject=
https://www.uhk.cz/cs/osoba/6078/matyas-strnad
mailto:matyas.strnad%40uhk.cz?subject=


12

Pedagogická fakulta

Děkanát
Budova E, Víta Nejedlého 573, Hradec Králové

Děkanka PdF: PhDr� Nella Mlsová, Ph�D�

Telefon: +420 493 331 153, +420 493 331 352
E‑mail: nella�mlsova@uhk�cz

Proděkanka PdF pro studijní záležitosti a akreditace:
doc� Mgr� art� Zuzana Hromadová

Telefon: +420 493 332 614
E‑mail: zuzana�hromadova@uhk�cz

Proděkanka PdF pro vědu, výzkum, umění a strategii:
Mgr� Jana Kostincová, Ph�D�

Telefon: +420 493 331 378
E‑mail: jana�kostincova@uhk�cz

Studijní oddělení
Budova E (místnost č� 51570)

Úřední hodiny:

• Po, St 13:00–15:30
• Út, Čt 8:00–9:30
• Pá 8:00–9:30 *, 13:00–15:00 *

* Pouze pro kombinovanou formu studia.

Vedoucí: Mgr� Martina Kučerová

Telefon: (+420 493 33) 1149, 1150, 1151, 1155, 1184 
E‑mail: pdf�studijni@uhk�cz

https://www.uhk.cz/cs/osoba/4015/nella-mlsova
mailto:nella.mlsova@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/2095/zuzana-hromadova
mailto:zuzana.hromadova@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/3180/jana-kostincova
mailto:jana.kostincova@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/3263/martina-kucerova
mailto:pdf.studijni%40uhk.cz?subject=


13

Korespondenční adresa:
Univerzita Hradec Králové  
Studijní oddělení PdF  
Rokitanského 62
500 03 Hradec Králové

Referát vědy, výzkumu a umění
Budova E (místnost č� 52080)

Centrum pedagogického výzkumu PdF UHK (CPV):
Ing� Eliška Drabinová, Ph�D�

Telefon: +420 493 331 114
E‑mail: eliska�drabinova@uhk�cz

Referentka pro vědu a umění:
Ing� et Bc� Šárka Vítová

Telefon: +420 493 331 522
E‑mail: sarka�vitova@uhk�cz

Kde probíhá výuka?
• Budova A: Katedra kulturních a náboženských studií, Ústav primární, 

preprimární a speciální pedagogiky
Nejbližší zastávky: Heyrovského, Zimní stadion, Fakultní nemocnice

• Budova E: Děkanát a Studijní oddělení
Nejbližší zastávky: Tesla

• Budova F: Hudební katedra
Nejbližší zastávky: Adalbertinum, Zimní stadion

https://www.uhk.cz/cs/osoba/24377/eliska-drabinova
mailto:eliska.drabinova%40uhk.cz?subject=
https://www.uhk.cz/cs/osoba/7125/sarka-vitova
mailto:sarka.vitova%40uhk.cz?subject=


14

PhDr. Nella Mlsová, Ph.D. 
děkanka Pedagogické fakulty

Web a sociální sítě
         Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové

         pdf_uhk�cz

         pdf_uhk

         PdF UHK

         uhk�cz/pdf

https://www.uhk.cz/pdf
https://www.facebook.com/pdf.uhk.cz
https://www.instagram.com/pdf_uhk.cz/
https://www.x.com/PdF_UHK
https://www.youtube.com/@pdfuhk8057/videos
https://www.uhk.cz/pdf


15

Fakulta informatiky 
a managementu

Děkanát:
Budova J, Hradecká 1249/6, Hradec Králové

Děkanka FIM: prof� Ing� Mgr� Petra Marešová, Ph�D�

Telefon: +420 493 332 352, +420 493 332 506
E‑mail: petra�maresova@uhk�cz

Proděkan FIM pro studijní záležitosti: Ing� Jan Mačí, Ph�D�

Telefon: +420 493 332 358
E‑mail: jan�maci@uhk�cz

Proděkan FIM pro vědu a výzkum: prof� Ing� Vladimír Bureš, Ph�D�, MBA

Telefon: +420 493 332 259
E‑mail: vladimir�bures@uhk�cz 

Referentka děkanátu (zahraniční doktorandi): Eva Pospíchalová 

Telefon: +420 493 332 210
E‑mail: eva�pospichalova�2@uhk�cz

https://www.uhk.cz/cs/osoba/3823/petra-maresova
mailto:petra.maresova@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/9797/jan-maci
mailto:jan.maci@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/488/vladimir-bures
mailto:vladimir.bures@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/19396/eva-pospichalova
mailto:eva.pospichalova.2@uhk.cz


16

Studijní oddělení
Budova J (místnost 91050)

Úřední hodiny:

• Po, St 8:00–10:00
• Út, Čt 13:00–15:00

Vedoucí: Ing� Lenka Košťálová

Telefon: (+420 493 33) 2211, 2212, 2213, 2214, 2222 
E‑mail: studijni�fim@uhk�cz

Odborná referentka SO: Michaela Plašilová

Telefon: +420 493 332 214
E‑mail: michaela�plasilova@uhk�cz

Korespondenční adresa: 
Univerzita Hradec Králové 
Studijní oddělení FIM 
Rokitanského 62 
500 03 Hradec Králové

Kde probíhá výuka?
Výuka FIM probíhá primárně v budově J a v Objektu společné výuky 
(budova A) v univerzitním kampusu Na Soutoku�

Nejbližší zastávky: Heyrovského, Zimní stadion, Fakultní nemocnice

https://www.uhk.cz/cs/osoba/3078/lenka-kostalova
mailto:studijni.%EF%AC%81m%40uhk.cz?subject=
https://www.uhk.cz/cs/osoba/4975/michaela-plasilova
mailto:michaela.plasilova@uhk.cz


17

prof. Ing. Mgr. Petra Marešová, Ph.D., MBA 
děkanka Fakulty informatiky a managementu

Web a sociální sítě

         Fakulta informatiky a managementu, Univerzita Hradec Králové

         fim�uhk�cz

         fimuhk

         fimuhkcz

         uhk�cz/fim

https://www.facebook.com/fim.uhk.cz
https://www.instagram.com/fim.uhk.cz/
https://www.x.com/fimuhk
https://www.youtube.com/@fimuhkcz
https://www.uhk.cz/fim
https://www.uhk.cz/fim


18

Filozofická fakulta

Děkanát
Budova B, náměstí Svobody 331, Hradec Králové

Děkan FF: Mgr� Jan Prouza, Ph�D�

Telefon: +420 493 331 201, +420 493 332 023
E‑mail: jan�prouza@uhk�cz 

Proděkanka FF pro studijní záležitosti a vzdělávací činnost:  
Mgr� Klára Rybenská, Ph�D�

Telefon: +420 493 332 003
E‑mail: klara�rybenska@uhk�cz

Proděkan FF pro vědu a výzkum: PhDr� Jan Květina, Ph�D�

E‑mail: jan�kvetina@uhk�cz

Studijní oddělení
Budova B (místnost č� 21140)

Úřední hodiny:

• Út 7:30–10:00, 13:00–15:00
• St 7:30–10:00
• Pá 7:30–10:00, 12:30–13:30

Vedoucí: Mgr� Kateřina Loskotová

Telefon: (+420 493 33) 2910, 1220, 1221, 1222 
E‑mail: studijni�ff@uhk�cz

https://www.uhk.cz/cs/osoba/5303/jan-prouza
mailto:jan.prouza@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/5407/klara-rybenska
mailto:klara.rybenska%40uhk.cz?subject=
https://www.uhk.cz/cs/osoba/3586/jan-kvetina
mailto:jan.kvetina@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/3694/katerina-loskotova
mailto:studijni.ff%40uhk.cz?subject=


19

Korespondenční adresa: 
Univerzita Hradec Králové 
Studijní oddělení FF 
Rokitanského 62 
500 03 Hradec Králové

Oddělení vědy a výzkumu
Budova B (místnost č� 23150)

Odborná referentka (hodnocení vědy a výzkumu, habilitační  
a jmenovací řízení, OBD, mobility, knižní e‑shop, propagace VaV): 
Mgr� et Mgr� Lenka Kašparová

Telefon: +420 493 331 214
E‑mail: lenka�kasparova�1@uhk�cz 

Odborná referentka (projekty SV, GA ČR, IRT, mimořádné žádosti):  
Mgr� Iveta Prášilová

Telefon: +420 493 331 217
E‑mail: iveta�prasilova@uhk�cz 

Odborná referentka (TA ČR, NAKI, ediční rada, konference, vědecké 
úvazky, doplňková činnost): Ing� Veronika Škodrnová

Telefon: +420 493 332 911
E‑mail: veronika�skodrnova@uhk�cz

Kde probíhá výuka?
Výuka FF probíhá v budově B, která se nachází na náměstí Svobody�

Nejbližší zastávky: Adalbertinum, Ulrichovo náměstí, Muzeum

https://www.uhk.cz/cs/osoba/2676/lenka-kasparova
mailto:lenka.kasparova.1@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/5192/iveta-prasilova
mailto:iveta.prasilova@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/6328/veronika-skodrnova
mailto:veronika.skodrnova@uhk.cz


20

Mgr. Jan Prouza, Ph.D. 
děkan Filozofické fakulty

Web a sociální sítě
         Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové

         ff�uhk

         FF_UHK

         Filozofická fakulta UHK

         uhk�cz/ff

https://www.facebook.com/ff.uhk.cz
https://www.instagram.com/ff.uhk/
https://www.x.com/FF_UHK
https://www.youtube.com/@filozofickafakultauhk9375
https://www.uhk.cz/ff
https://www.uhk.cz/ff


21

Přírodovědecká fakulta

Děkanát
Budova S, Hradecká 1285, Hradec Králové

Děkanka PřF: RNDr� Alena Myslivcová Fučíková, Ph�D�

Telefon: +420 493 332 700
E‑mail: alena�fucikova@uhk�cz 

Proděkan PřF pro vzdělávání a vnitřní vztahy:  
doc� PhDr� Michal Musílek, Ph�D�

Telefon: +420 493 332 702
E‑mail: michal�musilek@uhk�cz

Proděkan PřF pro tvůrčí činnost: doc� RNDr� Jiří Lipovský, Ph�D�

Telefon: +420 493 332 763
E‑mail: jiri�lipovsky@uhk�cz 

Referentka pro vědu a výzkum: Mgr� Kateřina Rybáková

Telefon: +420 493 332 725
E‑mail: katerina�rybakova@uhk�cz 

https://www.uhk.cz/cs/osoba/4224/alena-myslivcova-fucikova
mailto:alena.fucikova@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/4370/michal-musilek
mailto:michal.musilek@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/3626/jiri-lipovsky
mailto:jiri.lipovsky@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/33062/katerina-rybakova
mailto:katerina.rybakova@uhk.cz


22

Studijní oddělení
Budova S (místnost 74740)

Úřední hodiny:

• Út 8:00–11:00
• St 13:00–15:00
• Pá 8:00–11:00

Vedoucí: Ing� Miroslava Mourková

Telefon: (+420 493 33) 2721, 2703, 2722 
E‑mail: prf�studijni@uhk�cz

Korespondenční adresa: 
Univerzita Hradec Králové 
Studijní oddělení PřF 
Rokitanského 62 
500 03 Hradec Králové

Kde probíhá výuka?
Výuka na PřF probíhá především v budově S v kampusu Na Soutoku�

Nejbližší zastávky: Heyrovského, Zimní stadion, Fakultní nemocnice

https://www.uhk.cz/cs/osoba/19429/miroslava-mourkova
mailto:prf.studijni%40uhk.cz?subject=


23

RNDr. Alena Myslivcová Fučíková, Ph.D. 
děkanka Přírodovědecké fakulty

Web a sociální sítě
         Přírodovědecká fakulta, Univerzita Hradec Králové

         prf_uhk

         Přírodovědecká fakulta UHK

         uhk�cz/prf

https://www.facebook.com/prf.uhk.cz
https://www.instagram.com/prf_uhk/
https://www.youtube.com/@prf_uhk
https://www.uhk.cz/prf
https://www.uhk.cz/prf


24

Nezapomeň vyřídit

• Zápis do 1� ročníku

• Změna hesla po prvním přihlášení do systému

• Nastavení bezpečnostní otázky pro obnovu hesla

• Průkaz studenta v Centru služeb

• Potvrzení o studiu

• Zápis předmětů (na některých fakultách je třeba 
kontaktovat studijní oddělení)

• Ubytování

• Zadání čísla bankovního účtu do STAGu

• Kontrola ubytovacího stipendia ve STAGu

• Sledovat UHK a svou fakultu na sociálních sítích



25

STAG
IS/STAG je informační systém určený pro elektronickou správu STudijní 
AGendy na UHK, který pokrývá funkce od přijímacího řízení až po vydání 
diplomu� Slouží ke správě studijních programů a plánů, předmětů, 
výjezdů, k zápisu na předměty a ke zkouškám, zapisování hodnocení, 
evidenci disertačních prací, sestavování individuálního studijního plánu 
(ISP) a má mnoho dalších užitečných funkcí�

Jak se do STAGu přihlásit?
Pro studující je přístupný webový portál na adrese stag�uhk�cz – přihlásíš 
se do něj pomocí stejných přístupových údajů jako do sítě UHK�

Zevrubnější informace o všech funkcích 
STAGu najdeš v naší IT poradně.

IT poradna

Ve STAGu Moje studium a Grafický předzápis najdeš konkrétní 
datum a čas, který ti byl určen pro zapsání předmětů do rozvrhu.

https://stag.uhk.cz/portal/studium/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/oddeleni-informacnich-technologii/it-poradna/is-stag


26

Identifikační karty

Průkaz studenta UHK
Jednou z prvních věcí, která je nezbytná k životu na univerzitě, je průkaz 
studenta UHK�

Použiješ ho skoro na všechno: tisk a kopírování, vstup do knihovny 
a do univerzitních budov, učeben či šatních skříněk nebo vjezd na 
centrální parkoviště univerzitního kampusu Na Soutoku�

Průkaz studenta si můžeš registrovat také jako průkaz čtenáře Studijní 
a  vědecké knihovny a/nebo jako průkaz strávníka Školní jídelny 
Hradecká, která slouží také jako menza� Obě tyto instituce sice nejsou 
součástí UHK, ale nacházejí se v těsné blízkosti kampusu Na soutoku�

Průkaz studenta si zařídíš v Centru služeb UHK�

Detailní informace o průkazu 
studenta najdeš na webu.

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/centrum-sluzeb-uhk/identifikacni-karty


27

Centrum služeb UHK
Tvoje první kroky na univerzitě nejspíš povedou do hlavního Centra 
služeb UHK (CS UHK) v Objektu společné výuky (OSV = budova A)�

CS obecně pomáhá se vším, co tě může trápit: kopírování a tisk, přihlášení 
do systému, zapomenuté heslo, dobití studentského průkazu atd�

Centrum služeb najdeš i v budově J.

Vedoucí CS UHK: Mgr� Drahomíra Jeništová 
Telefon: +420 493 331 383 
E‑mail: centrum�sluzeb@uhk�cz, karty@uhk�cz

Centrum služeb UHK můžeš navštívit od pondělí do pátku, popř� i v sobotu�

Centrum služeb UHK

K návštěvě Centra služeb UHK můžeš v průběhu semestru 
využít rezervační systém, kde si vybereš vyhovující termín.

https://www.uhk.cz/cs/osoba/2491/drahomira-jenistova
mailto:centrum.sluzeb%40uhk.cz?subject=
mailto:karty%40uhk.cz?subject=
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/centrum-sluzeb-uhk
https://uhk.rezervace.online/


28

Bezpečnostní otázka

Máš děravou hlavu? Předejdi trablům a nastav si vlastní 
bezpečnostní otázku pro změnu zapomenutého hesla!

Eduroam

Internet na naší univerzitě běhá také bezdrátově� Síť wi-fi na UHK 
je  zapojena do mezinárodního projektu eduroam (název wi-fi), který 
v rámci Česka zastřešuje sdružení CESNET�

V telefonu nastavíš síť jednoduše (a hlavně bezpečně) 
pomocí aplikace CAT: cat�eduroam�org�

Přihlášení do počítačové sítě a wi‑fi
Pro přihlášení do počítačové sítě budeš potřebovat přístupové údaje 
(uživatelské jméno a heslo), které dostaneš už u zápisu�

Zmíněný CESNET zajišťuje pro studující zdarma i další služby.

• Bezpečné uchování, sdílení a synchronizace až 100 GB dat: 
ownCloud

• Výpočetní a datové zdroje pro řešení náročných výpočetních úloh: 
MetaCentrum

• Online schůzky a semináře v prostředí webového prohlížeče: 
Meetings

• Rychlé sdílení a krátkodobá úschovna souborů (až 500 GB): 
FileSender

                                        Více informací najdeš na cesnet.cz/sluzby.

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/oddeleni-informacnich-technologii/it-poradna/zmena-hesla
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/oddeleni-informacnich-technologii/it-poradna/pristup-do-site/bezdratove-pripojeni-eduroam
https://cat.eduroam.org
https://www.cesnet.cz/sluzby/datova-uloziste-3/owncloud-16
https://www.cesnet.cz/sluzby/vypocty-2/narocne-vypocty-metacentrum-10
https://www.cesnet.cz/sluzby/multimedia-5/meetings-27
https://www.cesnet.cz/sluzby/datova-uloziste-3/filesender-15
https://www.cesnet.cz/sluzby


29

Forkys

Samoobslužné kopírování a tisk
Na univerzitě je rozmístěno několik samoobslužných tiskáren, které 
zvládnou i skenování dokumentů do e‑mailu� K využití služby je nutné 
mít platný průkaz studenta UHK nabitý dostatečným kreditem�

Detailní návod, kde a jak se kopíruje, tiskne (za poplatek) nebo skenuje 
(zdarma), najdeš na webu pod heslem

Dobíjení karty
Kredit na kartě si můžeš dobít na dobíjecích místech – minimální dobíjená 
částka je 20 Kč, maximální 1 500 Kč� Poplatky za kopírování a tisk najdeš 
v aktuálním ceníku center služeb�

Intranet UHK
Personalizované interní webové stránky, které slouží jako informační 
portál, obsahují nástroje a propojení s ostatními aplikacemi na UHK� 
Najdeš zde informace, jako jsou změny ve výuce, aktuality, konzultační 
hodiny vyučujících, a další užitečné věci – intranet�uhk�cz�

Dobíjej si raději menší částky, nevyužitý zůstatek na kartě je nevratný!

Jedno dobíjecí místo je v budově A vedle tiskárny v 1. patře.

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/oddeleni-informacnich-technologii/it-poradna/tiskove-centrum-forkys
https://intranet.uhk.cz


30

Buď v obraze
Všechny důležité informace a novinky z UHK na jednom místě� To jsou 
Interní aktuality UHK, nový nástroj interní komunikace, který slouží 
k efektivnímu šíření relevantních informací, které se dotýkají přímo tebe 
nebo tvojí fakulty�

Fungují na principu tzv� denních souhrnů, které ti ráno dorazí do mailu� 
Zpětně si je můžeš prohlížet v Intranetu UHK, kam se přihlásíš pod svým 
UHK účtem�

         intranet�uhk�cz/app/ia/

https://intranet.uhk.cz/app/ia/


Mobilní aplikace
Pokud chceš mít všechny důležité studijní informace neustále po ruce, 
bude se ti hodit mobilní aplikace� Na výběr máš rovnou dvě� Obě jsou 
zdarma a díky napojení na STAG nabízí řadu užitečných funkcí� Je jen na 
tobě, která ti bude víc sedět!

Univerzita

IS/STAG Mobile

31

https://apps.apple.com/cz/app/univerzita-app/id1508864929?l=cs&platform=iphone
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.weissar.university&pli=1
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.weissar.university&pli=1
https://apps.apple.com/cz/app/univerzita-app/id1508864929?l=cs&platform=iphone
https://apps.apple.com/cz/app/is-stag-mobile/id1644929489?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=org.zimmma.isstag&hl=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=org.zimmma.isstag&hl=cs
https://apps.apple.com/cz/app/is-stag-mobile/id1644929489?l=cs


32

Microsoft 365

Microsoft Office 365
Jako studující UHK máš možnost bezplatně používat balík aplikací 
MS Office 365 i ve svém soukromém počítači� Které to jsou?

• Outlook – poštovní klient

• OneDrive – úložiště s kapacitou až 1 TB a možností online editace 
dokumentů ve Wordu nebo Excelu

• SharePoint – sdílení dokumentů online

• MS Teams – komunikační aplikace

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/oddeleni-informacnich-technologii/it-poradna/microsoft-365


33

Lékařská péče
Co dělat, když tě najednou přepadne moribundus nebo jiná zdravotní 
komplikace? Můžeš vyrazit domů ke svému praktickému lékaři, nebo 
se můžeš zaregistrovat u univerzitního lékaře a řešit to v Hradci� Stačí 
k tomu občanský průkaz, kartička zdravotní pojišťovny a samozřejmě 
průkaz studenta UHK (ISIC)�

Přízemí bloku A2 v areálu vysokoškolských kolejí Na Kotli 1147 
(zastávka Hotel Garni), Hradec Králové

MUDr. Petra Hošková 
Telefon: +420 495 263 067 
E‑mail: hoskova70@seznam�cz

Ordinační doba:

• Po 7:00–13:00
• Út 12:00–18:00
• St 7:00–13:00
• Čt 7:00–13:00
• Pá 7:00–13:00

Dalším zdravotnickým zařízením je Fakultní nemocnice Hradec 
Králové (Sokolská 581), kde najdeš Pohotovost pro dospělé i Zubní 
pohotovost� V Hradci je i několik Poliklinik, nejblíže kolejím je 
Poliklinika III (tř� E� Beneše 1549/34)�

https://1url.cz/Muwtq
mailto:hoskova70%40seznam.cz?subject=
https://1url.cz/4uwtE
https://1url.cz/cuwtl


34

Koleje

Ubytování v HK
Hlavně nezaspat! Pokud chceš bydlet na kolejích, žádosti o ubytování 
na Vysokoškolských kolejích UHK se podávají ještě před začátkem 
semestru!

Vysokoškolské koleje
Palachovy koleje („Palachárny“) tvoří komplex 7 bloků s kapacitou 
869 míst� Všechny byty jsou dvoupokojové� Pokoje jsou jednolůžkové, 
dvoulůžkové, nebo třílůžkové� V kuchyni je lednička s mrazákem 
a elektrický vařič, nebo sklokeramická varná deska� Za poplatek můžeš 
využít prádelnu s pračkami a sušičkami� Přímo na kolejích můžeš chodit 
do posilovny, zahrát si stolní tenis nebo trénovat hru na klavír�

Koleje procházejí postupnou modernizací, téměř polovina bytů je již 
zrekonstruována�

Kontakty
Telefon (recepce): +420 493 336 000 
Telefon (ubytovací kancelář): +420 493 332 886 
Telefon: +420 493 336 103 
E‑mail: koleje@uhk�cz

spolubydlení hk

Spolubydlení
Taky můžeš sehnat pár spolužáků a zařídit si 
spolubydlení na privátu� Na internetu najdeš 
spoustu inzerátů na studentské bydlení�

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/vysokoskolske-koleje
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/kvestor/smernice/2024/harmonogram-ubytovani-v-akademickem-roce-2024_2025.pdf
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/kvestor/smernice/2024/harmonogram-ubytovani-v-akademickem-roce-2024_2025.pdf
mailto:koleje%40uhk.cz?subject=
https://1url.cz/Tuotx


35



36

Stravování na VŠ
Aneb jak neumřít hlady, a přitom nezruinovat vlastní peněženku�

Obědy či menší občerstvení v univerzitních budovách:

• Nově zrekonstruovaný Kampus Bufet UHK (1� patro budovy A)
Aktuální nabídku najdeš zde�

         kampus_bufet_uhk

• Kafekára (přízemí budovy A)

• Staffim café (relaxační zóna budovy J)

• Kampus Take a Break (budova B)

         kampustakeabreak

Obědy pro studující:

• Školní jídelna Hradecká (Hradecká 1219 – naproti kampusu)

• Kampus Bistro (Hradecká 1172/3 – naproti kampusu)

         kampus_bistro_hradec

• Menza Na Kotli (ulice Na Kotli 1147)

Ostatní restaurace můžeš hledat dle 
obědových menu např. na menicka.cz!

https://www.kampusbufetuhk.cz/
https://menickator.cz/kampus-jidelna/nabidka/273WpOOXyoqJhIn0j3kx
https://www.instagram.com/kampus_bufet_uhk/
https://www.kampustakeabreak.cz/
https://www.instagram.com/kampustakeabreak/
https://www.kampusbistro.cz/
https://www.instagram.com/kampus_bistro_hradec/
https://www.menicka.cz/hradec-kralove.html


37

Co udělat po zápisu

Účastnit se Ph.D. Summitu 
UHK každoročně pořádá kurz pro nové doktorandy v prezenční 
i kombinované formě studia� 

Tento kurz ti poskytne základní stavební kámen pro doktorské studium 
na UHK� Během něj se budeš moci seznámit s osvědčenými postupy 
a  úspěšnými příběhy� Setkáš se takés garanty doktorských studijních 
programů (DSP) a navážeš kontakty s dalšími studujícími i mimo tvůj 
obor a fakultu, což je neocenitelnou výhodou kurzu� 

Po celou dobu se kurzu účastní také zástupci vedení univerzity� Celý kurz 
moderuje Mgr� Kateřina Cidlinská, Ph�D�, která má bohaté zkušenosti 
s doktorandy z ČAD� 

Hlavní témata Ph�D� Summitu zahrnují etiku, přípravu projektů, grantová 
schémata v ČR i v zahraničí, přípravu publikací, výběr časopisu, transfer 
technologií a propagaci vědy�

Studující oceňují a velmi dobře hodnotí celý kurz, zejména přednášky 
o publikování, výběru vhodného časopisu a propagování vědeckých 
výstupů�

Přednášky vedou interní i externí odborníci� Velká část kurzu je 
věnována workshopu na téma plánování akademické kariéry, který také 
vede dr� Cidlinská� 

V roce 2024 se Ph�D� Summit uskuteční ve formě výjezdního 
zasedání, kde ti bude bezplatně poskytnuto ubytování, doprava  
i stravování, a to v termínu 13�–15�10� Více informací ti poskytne tvůj 
školitel nebo se můžeš obrátit přímo na koordinátorku Ph�D� Summitu 
Ing. Janu Kukákovou – jana�kukakova@uhk�cz

mailto:jana.kukakova@uhk.cz


38

Hodnocení Ph.D. Summitu studujícími



39

Kontaktovat školitele 
Prvním krokem je navázat kontakt se svým školitelem a domluvit 
se  s  ním na konzultacích� Tyto konzultace povedou k definování 
disertační práce a sestavení Individuálního studijního plánu (ISP)�  
Hned na začátku je důležité vyjasnit si vzájemná očekávání, požadavky 
školitele a četnost a formu konzultací� 

V oblasti přírodních a  technických věd je pravděpodobné, že budeš 
se svým školitelem diskutovat postup ve výzkumu téměř denně� 
V  sociálních a humanitních vědách jsou konzultace se školitelem 
obvykle méně časté� V  roce 2023 byly vydány Standardy školitele 
UHK (Pokyn prorektora č. 6/2023), které stanovují, že školitel 
a doktorand mají schůzky nejméně dvakrát za měsíc s výjimkou letních 
prázdnin, v souhrnu minimálně 40 hodin/rok. Pro vedení doktoranda 
v kombinované formě studia je objem konzultací přiměřeně upraven� 
Častý kontakt se školitelem ti pomůže se v disertačním projektu 
neztratit, snáze překonat případný tvůrčí blok a přiblížit se 
k  cíli.  Standardy školitele UHK byly vydány za účelem úpravy práv 
a povinností školitele včetně jeho úkolů v oblasti podpory doktorandů� 
V tomto dokumentu najdeš mimo jiné principy supervize, roli školitele 
při sestavování tvého ISP, jeho úlohu v tvé disertační práci, ve studiu 
a ve vzdělávání a také zde můžeš najít doporučené vzdělávací aktivity 
pro doktorandy�

V případě, že bys měl pocit, že školitel tyto standardy nenaplňuje nebo 
že váš vztah nefunguje dobře, můžeš se obrátit na oborovou radu, která 
je v otázce vedení doktorandů školitelům nadřazena, či na děkana dané 
fakulty�

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/prorektori/smernice-a-pokyny/2023/standardy-skolitele-uhk.pdf?v20231031141551
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/prorektori/smernice-a-pokyny/2023/standardy-skolitele-uhk.pdf?v20231031141551


40

Kontaktovat starší spolužáky 
Doporučujeme ti navázat kontakt s doktorandy, kteří na tvém pracovišti 
působí již déle� Pomohou ti lépe se zorientovat, zejména v praktických 
otázkách týkajících se ISP� Rovněž ti mohou poskytnout informace 
o administrativních záležitostech a přístupu k relevantním informacím� 

Nastavit si individuální studijní plán (ISP)
Po zápisu do studia jsi povinen si po dohodě se školitelem sestavit svůj 
ISP, podle něhož studium ve studijním programu probíhá� Součástí 
ISP jsou téma disertační práce (toto téma je možné v průběhu 
studia upřesnit), předměty, které jsi povinen absolvovat, aktivity 
související s tvou tvůrčí činností (zejména studium a pobyty na jiných 
pracovištích, účast na konferencích, seminářích, letních školách apod�), 
tvé pedagogické působení na UHK a rámcové časové rozvržení studia� 

Formu zpracování ISP stanoví oborová rada. ISP a případné úpravy 
v něm s  tebou zpracuje školitel, který jej předloží oborové radě  
k vyjádření� ISP a jeho změny schvaluje děkan� 

ISP se každoročně kontroluje. V tomto případě je zásadní role 
školitele, který na základě plnění ISP navrhne tvé hodnocení, jež pak 
schvaluje oborová rada�  

Vypracování ISP věnuj dostatek času, během kterého se poraď 
se svým školitelem nebo staršími spolužáky� Můžeš se také obrátit 
na  oborovou radu, zda by neuspořádala seminář ke správnému 
nastavení ISP� Každá oborová rada má však svá specifika a s  těmi tě 
seznámí její tajemník.



41

ISP by měl definovat tvé povinnosti, a proto bys neměl být nucen 
vykonávat úkoly, jež v  něm nejsou explicitně uvedeny� Například 
vyplácení tvého doktorského stipendia by nemělo být podmíněno 
úkony, které nejsou specifikované v ISP, jako je např� výuka nebo 
administrativní práce pro katedru� Jinými slovy, jsi oprávněn 
odmítnout vykonávat činnosti přesahující rámec tvého ISP� Další 
povinnosti můžeš samozřejmě dobrovolně přijmout, ale zvaž,  
zda ti tyto aktivity nebudou příliš zasahovat do času určeného  
pro výzkum� 

Zjistit si finanční podporu a možnosti 
zapojení do chodu pracoviště 

Doktorské stipendium 
Doktorské stipendium představuje základní příjem doktoranda� 
Toto stipendium je nárokové, přičemž jediná podmínka je být zapsán 
v  prezenční formě studia� Stipendium se vyplácí jednou měsíčně 
ve výplatních termínech – viz Sdělení kvestora č� 04/2023 „Stanovení 
výplatních termínů předkládání dokladů ke mzdám v  roce 2024“� 
Výše doktorského stipendia je na jednotlivých fakultách různá, byť 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (MŠMT) přispívá 
školám na každého doktoranda jednotnou částkou 11 250 Kč měsíčně1�

UHK poskytuje doktorandům stipendijní podporu hned v několika 
případech� Pravidla pro výplatu stipendií upravuje Stipendijní řád 
Univerzity Hradec Králové, který je k dispozici na Úřední desce UHK�

1� Přesněji, MŠMT přispívá částkou 135 tisíc ročně a je na školách, podle jakého klíče budou stipendium mezi 
doktorandy přerozdělovat� Dle Strategického záměru ministerstva pro oblast vysokých škol na období od roku 
2021 se tento systém má časem změnit tak, aby školy samy rozhodovaly o výši doktorského stipendia pro jednotlivé 
doktorandky a doktorandy�

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/kvestor/sdeleni/2023/stanoveni-vyplatnich-terminu-predkladani-dokladu-ke-mzdam-v-roce-2024.pdf?v20231116122945
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/kvestor/sdeleni/2023/stanoveni-vyplatnich-terminu-predkladani-dokladu-ke-mzdam-v-roce-2024.pdf?v20231116122945
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/vnitrni-predpisy/stipendijni-rad/stipendijni-rad-univerzity-hradec-kralove.pdf?v20230522075823
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/vnitrni-predpisy/stipendijni-rad/stipendijni-rad-univerzity-hradec-kralove.pdf?v20230522075823


42

Stipendium Podmínky Částka a vyplácení

Mimořádné Uděluje se za: vynikající studijní výsledky, vědecké, 
výzkumné, vývojové nebo umělecké a další tvůrčí 
výsledky, vynikající sportovní výsledky, významnou 
činnost konanou ve prospěch UHK

Různé částky i v průběhu 
akademického roku

Popř� jako podpora studia/stáže v zahraničí Jednorázově před odjezdem 
do zahraničí

Ubytovací Studium v prezenční formě, studující bez vyměřeného 
poplatku za studium

Aktuálně 24,26 Kč za den

Trvalé bydliště mimo obce uvedené v příloze č� 1 
Stipendijního řádu

Vyplácí se 2x ročně 
(za období od 1� 1� do 30� 6� 
a 1� 9� až 31� 12�)

Sociální Tíživá finanční situace Individuální, dle posouzení 
příslušnými orgány

Potvrzení od ÚP Zpětně za jednotlivá čtvrtletí 
akademického roku

Sportovní České občanství, neukončené a nepřerušené studium 
na UHK, mladší 26 let včetně, nebýt zařazen/a do jiného 
resortního sportovního centra

5 000 Kč – 15 000 Kč měsíčně 
po dobu 1 roku

Osoby aktivně provozující individuální nebo 
kolektivní sporty

Každé stipendium je vypláceno bankovním převodem ve prospěch 
účtu určeného studujícím� Základní předpoklad pro získání stipendia 
je vyplnění tvého čísla účtu ve STAGu! (Moje studium – Moje údaje)�

Na Úřední desce najdeš další, detailnější informace�

Protože studium na vysoké škole je náročné nejen časově, ale i finančně, 
tak ti UHK nabízí i další stipendia�



43

Institucionální a národní granty
Pokud jsi součástí většího výzkumného týmu, může se stát, že se 
budeš podílet na řešení národního grantu� Tyto granty jsou udělovány 
Grantovou agenturou ČR (GA ČR) pro základní výzkum a  Technologickou 
agenturou ČR (TA ČR) pro aplikovaný výzkum� Na národní úrovni 
financují výzkum také ministerstva, která prostřednictvím těchto 
grantů přerozdělují peníze z Evropské unie� Můžeš se také setkat 
s  mezinárodními projekty� V některých dotačních výzvách se můžeš 
se svým projektem o podporu ucházet i z pozice doktoranda, žádost 
obvykle podává univerzita� Může jít např� o podporu komerčních 
subjektů (spolupráce s firmami) nebo veřejné správy (Podpora 
talentovaných vědeckých pracovníků Královéhradeckého kraje)�

Specifický vysokoškolský výzkum (SPEV)
UHK každoročně vypisuje pro studující magisterského a doktorského 
studia studentskou grantovou soutěž na využití prostředků specifického 
vysokoškolského výzkumu2�

Tato grantová soutěž se řídí Pokynem prorektora pro vědu 
a  tvůrčí činnost „Studentská grantová soutěž Univerzity Hradec 
Králové na využití prostředků specifického výzkumu od roku 
2024“ (pro rok 2024 se  jedná o č� 8/2023)� O rozdělení dotace 
mezi jednotlivé fakulty rozhoduje prorektor pro vědu, výzkum  
a transfer znalostí na základě jejich výkonu ve výzkumu, experimentálním 
vývoji a inovacích� O přidělení dotace jednotlivým řešitelům na fakultách 
rozhoduje děkan dané fakulty na základě výsledků studentské grantové 
soutěže příslušné fakulty�

2� Specifickým vysokoškolským výzkumem je podle § 3 odst� 2 písm� c) zákona č� 130/2002 Sb�, o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen 
„zákon“), ve znění pozdějších předpisů, výzkum prováděný studenty při uskutečňování akreditovaných doktorských 
nebo magisterských studijních programů, který je bezprostředně spojen s jejich vzděláváním�

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/prorektori/smernice-a-pokyny/2023/studentska-grantova-soutez-univerzity-hradec-kralove-na-vyuziti-prostredku-specifickeho-vyzkumu-od-roku-2024.pdf?v20231201131131
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/prorektori/smernice-a-pokyny/2023/studentska-grantova-soutez-univerzity-hradec-kralove-na-vyuziti-prostredku-specifickeho-vyzkumu-od-roku-2024.pdf?v20231201131131
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/prorektori/smernice-a-pokyny/2023/studentska-grantova-soutez-univerzity-hradec-kralove-na-vyuziti-prostredku-specifickeho-vyzkumu-od-roku-2024.pdf?v20231201131131
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/prorektori/smernice-a-pokyny/2023/studentska-grantova-soutez-univerzity-hradec-kralove-na-vyuziti-prostredku-specifickeho-vyzkumu-od-roku-2024.pdf?v20231201131131


44

Děkani mohou na své fakultě stanovit minimální a maximální výši 
dotace na jeden grantový projekt a další upřesňující podmínky soutěže�

Více informací naleznete na stránkách jednotlivých fakult:

Pedagogická fakulta

Fakulta informatiky a managementu

Filozofická fakulta

Přírodovědecká fakulta

Další
Garanti DSP mohou žádat pro doktorandy mimo jiné o podporu 
na zahraniční studijní a badatelské výjezdy� Komunikace se školitelem 
a dalšími pracovníky v DSP je proto nezbytná�

Superdoktorand
Superdoktorand je program Fakulty informatiky a managementu a  je 
určen pro doktorandy, kteří se chtějí věnovat doktorskému studiu 
a  vědeckovýzkumné, případně extensivnější pedagogické činnosti 
s  větším nasazením, a přitom plní standardní povinnosti studujícícho 
doktorského studia� Takové doktorandy chceme podpořit, motivovat, 
ale dát jim i  prostor pro tvůrčí činnost� Činnost superdoktoranda 
je definována jako tříměsíční projekt�

Pokud máš tedy ty nebo tvůj školitel zajímavé téma, které byste rádi 
řešili, společně jej sepište� Téma musí být specifikováno dostatečně 
přesně, aby jej bylo možné bez dalších doplňujících informací posoudit 
a během daného tříměsíčního období i vyřešit� Tvůj zájem o vybrané 
téma je třeba doložit motivačním dopisem (s případnými přílohami)� Ke 
statusu superdoktoranda se přihlásíš tak, že požádáš svého školitele, 
aby předal proděkanovi pro vědu a výzkum návrh tématu a motivační 
dopis ke schválení (stačí v elektronické podobě)�

https://www.uhk.cz/cs/pedagogicka-fakulta/veda-a-vyzkum/projekty/interni-projekty/specificky-vyzkum
https://www.uhk.cz/cs/fakulta-informatiky-a-managementu/veda-a-vyzkum/vav-projekty/specificky-vyzkum
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/veda-a-vyzkum/vedecke-projekty/specificky-vyzkum
https://www.uhk.cz/cs/prirodovedecka-fakulta/veda-a-vyzkum/granty-a-projekty/interni-vyzkumne-projekty/specificky-vysokoskolsky-vyzkum


45

Náplň činnosti doktoranda

Disertační práce a její obhajoba 
Disertační práce je stěžejním bodem tvé výzkumné činnosti, jejím 
kvalitním zpracováním prokazuješ schopnost samostatné tvůrčí práce 
v oblasti tvého studijního programu� Pokyny pro zpracování a obhajobu 
disertační práce nalezneš ve Studijním a zkušebním řádu Univerzity 
Hradec Králové (Část třetí, Díl 3, ČL 46‑53) a v  řídícím aktu děkana 
(odkaz na konkrétní dokument ti předá tvůj školitel)� Práce je nejčastěji 
psaná v českém nebo anglickém jazyce� Její téma si stanovíš po domluvě 
se svým školitelem v rámci svého ISP� V případě potřeby, je možné téma 
práce v průběhu studia upřesnit� Toto upřesnění musí však být následně 
schváleno oborovou radou�

Jednou z nejdůležitějších věcí při psaní disertační práce je být pravidelně 
v kontaktu se svým školitelem, informovat ho o svém pokroku a poradit 
se s ním v případě nejasností� V začátcích je dobré se společně domluvit 
na postupu, nastavit si konkrétní cíle a milníky�

Průběh obhajoby disertační práce se pak liší na jednotlivých fakultách� 
Obecně však platí, že obhajobu disertační práce může doktorand 
vykonat až po složení státní doktorské zkoušky� 

Na některých studijních programech studující prezentuje postup 
v  disertační práci již v rámci státní závěrečné zkoušky� Tato diskuze 
může probíhat na základě pojednání o tématu disertační práce, pokud 
to oborová rada tvého studijního programu požaduje� Posledním 
krokem k úspěšnému završení studia je pak obhajoba disertační práce�

Součástí přihlášky k této obhajobě je vedle samotné práce také přehled 
tvých odborných aktivit během studia, včetně seznamu publikací 
a  prací přijatých k publikování� Většina publikací a odborných aktivit 

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/vnitrni-predpisy/studijni-a-zkusebni-rad/studijni-a-zkusebni-rad-univerzity-hradec-kralove-2021.pdf?v20210823161237
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/vnitrni-predpisy/studijni-a-zkusebni-rad/studijni-a-zkusebni-rad-univerzity-hradec-kralove-2021.pdf?v20210823161237


46

by měla být tematicky příbuzná tématu tvé disertační práce� Ukazuje 
to na ucelenost a jasné směřování tvé odborné činnosti� (O publikační 
činnosti se dozvíš více v následující kapitole�)

Publikační činnost
Publikování vědeckých prací je klíčovou součástí akademického 
světa� Skrze odborné publikace budeš sdílet své poznatky s kolegy 
a  s odbornou veřejností� Zároveň se z publikací jiných autorů budeš 
inspirovat a budeš díky nim nacházet argumenty pro svou vlastní 
výzkumnou činnost�

Typy relevantních publikací
Každý obor má svou specifickou publikační kulturu� Například 
v  přírodních a technických vědách jsou běžné hromadné publikace 
velkých týmů, zatímco v sociálních a humanitních vědách jsou častější 
publikace jednoho nebo několika málo autorů� Délka publikací 
také závisí na oboru� V přírodních a technických vědách jsou běžné 
kratší články, zatímco v sociálních a humanitních vědách jsou běžné 
i  monografie�

V jednotlivých oborech mají různé typy publikací různou váhu� Obecným 
trendem je důraz na publikování v časopisech, které jsou recenzované, 
indexované v relevantních databázích a prestižní� Nejčastěji se setkáš 
s  termínem impaktovaný a neimpaktovaný časopis� Impaktovaný 
časopis je jednoduše časopis, kterému byl v rámci databáze Web 
of Science (WoS) přidělen tzv� impakt factor (IF)3 vyjadřující míru 
citovanosti časopisu v předchozích dvou/třech letech� Kvalita časopisů 

3� IF je číslo, které uvádí průměrný počet citací jednoho článku v jiných odborných publikacích� Je-li IF vysoký, 
znamená to, že v časopise jsou publikovány články, kterým odborná veřejnost věnuje pozornost a které jednotliví 
autoři využívají ve svých vlastních textech� Hodnota IF se liší dle oboru, zejména dle jeho velikosti� Podobným 
ukazatelem je Article Influence Score (AIS), jež je založen na počtu citací (očištěných od tzv� self-citací) a počtu 
článků publikovaných v daném časopise� Je-li AIS vyšší než 1, znamená to, že články v časopise mají v průměru větší 
dopad než ty v časopisech s AIS menším než 1�



47

je pak rozlišována i v rámci této databáze, kdy jsou všechny časopisy 
seřazeny dle IF od  prvního po poslední a rozdělují se na čtyři části 
označované jako kvartily� Ty nejlepší časopisy jsou v prvním kvartilu (Q1), 
ty nejméně kvalitní ve čtvrtém kvartilu (Q4)� Je ale nutno podotknout, 
že nejméně kvalitní nutně neznamená nekvalitní nebo bezcenný� 
Publikace příspěvku v jakémkoliv časopise indexovaném v databázi WoS 
je žádoucí a potřebná� Další relevantní databáze jsou například Scopus 
nebo PubMed�

Publikovat můžeš v odborných časopisech nebo i v konferenčních 
sbornících� Kvalita časopisů i sborníků není stejná a posuzujeme ji dle 
různých mezinárodně uznávaných ukazatelů� Hlavním kvalitativním 
předpokladem je recenzní řízení (viz níže)�

Tvou publikační strategii je důležité konzultovat se školitelem, který 
zohlední specifika tvého oboru a požadavky tvého studijního programu� 
Například absolvování doktorského studia může být podmíněno 
publikacemi v impaktovaných časopisech, ale metriky se mohou lišit 
v závislosti na oboru�

Recenzní řízení
Proces publikování článků v odborných recenzovaných časopisech má 
několik kroků:

• Výběr vhodného časopisu: Vyber si časopis, který se specializuje 
na tvé výzkumné téma nebo s ním souvisí� Důležité je si nastudovat 
formální požadavky pro zaslání článku, jako je maximální počet 
slov, formát citací atd�, a dle toho text upravit� Podrobné informace 
najdeš na webu časopisu v sekci „For authors“�



48

• Zaslání článku: Po úpravách textu a anonymizaci zašleš publikaci 
do  časopisu� To můžeš udělat nejčastěji přes elektronickou bránu 
daného časopisu nebo e-mailem� Editor zhodnotí, zda článek 
postoupí do recenzního řízení� Pokud je publikace v této fázi 
odmítnuta (tzv�  „desk rejection“), často to souvisí s nesplněním 
formálních požadavků�

• Recenzní řízení: Pokud článek projde první fází, obdržíš do stanovené 
lhůty recenzní posudky� Běžně ti budou přiděleni 2–4 recenzenti� 
Ti mohou článek zamítnout, doporučit k publikaci po provedení 
zásadních změn nebo po drobných úpravách� Ty pak můžeš článek 
stáhnout nebo upravit podle požadavků recenzentů�

• Revize a opětovné zaslání: I když nemusíš akceptovat všechny 
návrhy nebo požadavky, je důležité zdůvodnit, proč ses tak rozhodl� 
Redakce časopisu tě obvykle bude informovat o dalších krocích ve 
fázi revize� Po úpravách textu jej opět zašleš do redakce, která ho 
předá recenzentům� Pokud budou recenzenti a  editor spokojeni 
s provedenými změnami, tvůj článek bude přijat k publikaci�

Etika 
Je neetické posílat totožný text do více časopisů zároveň� Dále si prověř 
editory, kteří připravují vydání� Ti by měli být uznávanými odborníky 
ve tvém oboru, aby ses vyhnul spojení s výzkumníky pochybné pověsti�

Konferenční sborníky
Zda je plánován sborník, se obvykle dozvíš, když se hlásíš na konferenci 
v tzv� „call for papers“� Nicméně to není pravidlem – někdy se o možnosti 
publikace ve sborníku dozvíš až na samotné konferenci nebo po jejím 
skončení� Přesné detaily a termíny odevzdání ti sdělí její organizátoři� 
Rozsah textů se liší podle typu konference – někdy jsou obsahy omezeny 



49

na několik stránek (tzv� „extended abstract“), jindy jsou konferenční 
příspěvky rozsahem srovnatelné s běžnými odbornými články�

Open Access

Pokud se rozhodneš publikovat v režimu Open Access (OA), který 
zajišťuje otevřený přístup k informacím, zvýšení viditelnosti a dopadu 
tvého článku, budeš vydavatelem vyzván k úhradě Article Processing 
Charge (APC poplatku)� Tyto poplatky je možné pokrýt v rámci grantu, 
projektu nebo využít transformačních smluv, které UHK s vydavateli má 
v  rámci projektu CzechElib. Tyto smlouvy umožňují úplné odpuštění 
APC poplatků (ACM, Cambridge), využití omezeného množství volných 
tokenů (De Gruyter, Taylor&Francis, Wiley) nebo výraznou slevu (SAGE) 
– více informací najdeš zde�

Pro zajištění správné identifikace je při kontaktu s vydavatelem nutné 
uvádět univerzitní e-mail ...@uhk.cz� APC poplatek ti někdy může 
zaplatit i fakulta� Pro více informací se obrať na proděkana pro vědu 
a výzkum dané fakulty�

Publikace v režimu OA jsou na UHK preferovanou volbou, proto ti 
UHK kromě finanční podpory poskytne i technickou infrastrukturu 
pro zajištění OA publikací a podporu při archivaci vědeckých prací 
v otevřených repozitářích� 

Predátorské časopisy
Při hledání vhodného časopisu nebo knihy se můžeš setkat s termínem 
„predátorský vydavatel“� UHK nepodporuje publikování v těchto 
časopisech nebo nakladatelstvích� Vydavatel takového predátorského 
časopisu nedodržuje etické a vědecké normy a praktikuje tzv� obchodní 
model publikování� Jeho cílem není vědecká kvalita obsahu, ale peněžní 
zisk (nekalé vybírání APC poplatků)� Poznáš je podle rychlého (v řádu dní 

https://www.czechelib.cz/cs/419-instrukce-pro-autory
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/veda-a-vyzkum/open-science-1/open-access-podpora-apc
mailto:...@uhk.cz


50

nebo týdnů) nebo absentujícího recenzního řízení, nátlaku, nevyžádané 
pošty, neúplných webových stránek, širokého okruhu konferenčních 
témat apod� Za tuto „službu“ si predátorské časopisy nechávají platit 
prostřednictvím publikačních poplatků� Existuje riziko, že takový článek 
nebude uznán jako vědecký výstup, a může dokonce poškodit tvou 
kariéru� V případě nejasností je třeba otázku kvality cílového časopisu 
předem konzultovat s proděkanem pro vědu a  výzkum dané fakulty, 
Univerzitní knihovnou či se svým školitelem� Nicméně, pokud máš pocit, 
že je nějaký časopis „pochybný“, je lepší v něm nepublikovat� 

Základní charakteristiky predátorských časopisů jsou uvedeny např� 
na webových stránkách Masarykovy univerzity nebo ČVUT:

https://kuk�muni�cz/vyuka/materialy/predatori/ 
https://knihovna�cvut�cz/podpora-vedy/publikovani/predatorske-
casopisy

Bezpečnost časopisu a dalších zdrojů lze ověřit v bibliometrických 
databázích nebo např� zde: https://vimkdepublikuji�cz/� 

Iniciativa Fórum věda žije dlouhodobě upozorňuje na problémy týkající 
se publikační etiky v českém akademickém prostředí�

Více viz Pokyn prorektora č� 9/2023 „Publikování v režimu Open Access“�

Afiliace a dedikace 
Když budeš publikovat za UHK, musíš u každé publikace uvádět afiliaci 
ke své fakultě a UHK� 

V publikacích se uvádí oficiální institucionální afiliace česky, případně 
anglicky, nebo v jazyce publikace� U méně obvyklých jazyků je 
doporučeno ji uvádět i anglicky� Pokud afiliaci k UHK neuvedeš, nebude 
publikaci možné za UHK vykázat, a tedy nebude ani započítána do tvé 

https://kuk.muni.cz/vyuka/materialy/predatori/
https://knihovna.cvut.cz/podpora-vedy/publikovani/predatorske-casopisy
https://knihovna.cvut.cz/podpora-vedy/publikovani/predatorske-casopisy
https://vimkdepublikuji.cz/.
http://www.vedazije.cz/
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/prorektori/smernice-a-pokyny/2023/publikovani-v-rezimu-open-access.pdf?v20231130130144


51

publikační činnosti� U každé vzniklé publikace jsi povinen uvádět 
i dedikaci k projektu či zdroji, ke kterému se publikace na UHK váže�

Více viz Pokyn prorektora č� 7/2023 „Afiliace a dedikace“� 

Odměny za publikační činnost 
Fakulty mají systém pro finanční odměňování publikačních výstupů 
svých doktorandů:

Pedagogická fakulta – Rozhodnutí děkana PdF UHK č� 12/2024 
„Odměny za vědeckou a uměleckou činnost na PdF UHK“

Fakulta informatiky a managementu – na fakultě běží souběžně dva 
systémy podporující publikační aktivity doktorandů� Jedná se především 
o statut Superdoktoranda, který je ošetřen Směrnicí děkana FIM 
č� 1/2017, příloha 1 „Zásady přiznávání mimořádných stipendií studentům 
doktorského studia AI a IZM v  souvislosti s  definicí standardních 
a nadstandardních povinností doktoranda od roku 2017 na FIM UHK“� 
Doktorandi jsou zároveň odměňováni v rámci pravidelného hodnocení 
vědecké práce, které ošetřuje Výnos děkana FIM č� 4/2004 „Kritéria pro 
hodnocení vědecké práce na FIM UHK v roce 2024“�

Filozofická fakulta – Výnos děkana FF UHK č� 22/2022 „Odměny 
akademických a vědeckých pracovníků a studentů za publikační činnost 
a podpora jejího vědeckého dopadu“

Přírodovědecká fakulta – Rozhodnutí děkana č� 14/2023 „Opatření 
k posílení excelentního tvůrčího výkonu akademických a vědeckých 
pracovníků PřF UHK“

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/prorektori/smernice-a-pokyny/2023/afiliace-a-dedikace.pdf?v20231103132937
https://www.uhk.cz/file/edee/pedagogicka-fakulta/pdf/uredni-deska/ridici-akty/rozhodnuti-dekana/2024/12-2024-odmeny-za-vedeckou-a-umeleckou-cinnost-na-pdf-uhk.pdf?v20240319140040
https://www.uhk.cz/file/edee/pedagogicka-fakulta/pdf/uredni-deska/ridici-akty/rozhodnuti-dekana/2024/12-2024-odmeny-za-vedeckou-a-umeleckou-cinnost-na-pdf-uhk.pdf?v20240319140040
https://www.uhk.cz/file/edee/fakulta-informatiky-a-managementu/studium/doktorska-studia/dokumenty/spolecne-dokumenty-ai-izm/smernice-dekana-1_2017-zasady-priznavani-mimoradnych-stipendii-doktorandum-od-roku-2017.pdf
https://www.uhk.cz/file/edee/fakulta-informatiky-a-managementu/studium/doktorska-studia/dokumenty/spolecne-dokumenty-ai-izm/smernice-dekana-1_2017-zasady-priznavani-mimoradnych-stipendii-doktorandum-od-roku-2017.pdf
https://www.uhk.cz/file/edee/fakulta-informatiky-a-managementu/studium/doktorska-studia/dokumenty/spolecne-dokumenty-ai-izm/smernice-dekana-1_2017-zasady-priznavani-mimoradnych-stipendii-doktorandum-od-roku-2017.pdf
https://www.uhk.cz/file/edee/fakulta-informatiky-a-managementu/studium/doktorska-studia/dokumenty/spolecne-dokumenty-ai-izm/smernice-dekana-1_2017-zasady-priznavani-mimoradnych-stipendii-doktorandum-od-roku-2017.pdf
https://www.uhk.cz/file/edee/fakulta-informatiky-a-managementu/uredni-deska/ridici-akty/vynosy-dekana/2024/kriteria-pro-hodnoceni-vedecke-prace-na-fim-uhk_2024.pdf
https://www.uhk.cz/file/edee/fakulta-informatiky-a-managementu/uredni-deska/ridici-akty/vynosy-dekana/2024/kriteria-pro-hodnoceni-vedecke-prace-na-fim-uhk_2024.pdf
https://www.uhk.cz/file/edee/filozoficka-fakulta/ff/ud-nova/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/vynosy-dekana/2022/22-odmeny-akademickych-a-vedeckych-pracovniku-a-studentu-za-publikacni-cinnost-a-podpora-jejiho-vedeckeho-dopadu.pdf?v20220923100202
https://www.uhk.cz/file/edee/filozoficka-fakulta/ff/ud-nova/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/vynosy-dekana/2022/22-odmeny-akademickych-a-vedeckych-pracovniku-a-studentu-za-publikacni-cinnost-a-podpora-jejiho-vedeckeho-dopadu.pdf?v20220923100202
https://www.uhk.cz/file/edee/filozoficka-fakulta/ff/ud-nova/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/vynosy-dekana/2022/22-odmeny-akademickych-a-vedeckych-pracovniku-a-studentu-za-publikacni-cinnost-a-podpora-jejiho-vedeckeho-dopadu.pdf?v20220923100202
https://www.uhk.cz/file/edee/prirodovedecka-fakulta/prf/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rozhodnuti-dekana/2023/14-opatreni-k-posileni-excelentniho-tvurciho-vykonu-akademickych-a-vedeckych-pracovniku-prf-uhk.pdf?v20231220130204
https://www.uhk.cz/file/edee/prirodovedecka-fakulta/prf/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rozhodnuti-dekana/2023/14-opatreni-k-posileni-excelentniho-tvurciho-vykonu-akademickych-a-vedeckych-pracovniku-prf-uhk.pdf?v20231220130204
https://www.uhk.cz/file/edee/prirodovedecka-fakulta/prf/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rozhodnuti-dekana/2023/14-opatreni-k-posileni-excelentniho-tvurciho-vykonu-akademickych-a-vedeckych-pracovniku-prf-uhk.pdf?v20231220130204


52

ORCID
Ve výzkumném prostředí je důležité, aby vědecké výstupy byly 
snadno dohledatelné a propojené s konkrétním autorem, institucí 
nebo grantem� Proto ti doporučujeme, aby sis zřídil co možná nejdříve 
ORCID ID (trvalý 16místný identifikátor), jehož přidělením budeš 
jednoznačně a trvale identifikován, čímž bude chráněna tvá jedinečná 
vědecká identita�

ORCID ID ti poskytne nezávislá nezisková organizace ORCID 
podporovaná komunitou členských organizací� UHK je od  roku 2023 
členem konsorcia ORCID v rámci Národního centra pro perzistentní 
identifikátory�

Výhody ORCID IDs:

• Vyhovuje evropským standardům pro Open Science (European Open 
Science Cloud, EOSC, Horizon Europe a další)�

• Je vyžadován poskytovateli dotací, správci databází informačních 
systémů�

• Je v souladu s opatřením č� 7 Akčního plánu pro Implementaci 
Národní strategie otevřeného přístupu ČR k vědeckým informacím 
2017–2020, kde je stanovena povinnost „Zavést jedinečný 
identifikátor pro identifikaci domácích autorů (ORCID ID) jako 
povinnou součást IS VaVaI“�

• Umožňuje importovat záznamy z různých zdrojů – například 
z databáze WOS a Scopus�

• Lze ho propojit s vědeckými identifikátory Researcher ID a Scopus 
Author ID�

• Pro přidělení ORCID je nutná registrace, která je pro vědce zdarma 
a je možné ji provést za 30 sekund�



53

Registrace – orcid�org/register – Je nutné vyplnit tvé křestní jméno, 
příjmení, e-mail a heslo� Po obdržení ověřovacího e-mailu se vygeneruje 
jedinečné 16místné identifikační číslo, které zůstane stejné po celou 
dobu tvé vědecké kariéry� Po registraci je důležité vyplnit údaje 
o vzdělání, kariéře, zaměstnání či o publikační činnosti a udělit případně 
souhlas s importem dat z databáze WoS či Scopus�

K doplnění záznamů je možné si sjednat schůzku s odbornou pracovnicí 
UHK Bc. Eliškou Říhovou – eliska�rihova�2@uhk�cz�

Osobní bibliografická databáze (OBD)
OBD je centrální systém pro evidenci publikační činnosti pracovníků 
a  studujících UHK� Jedná se o webovou aplikaci� K jejímu provozu 
ti postačí mít k dispozici počítač připojený k internetu a vybavený 
internetovým prohlížečem (doporučen je Chrome)� 

Veškeré podrobné informace k systému OBD, kontaktní osoby 
na  fakultách, instruktážní videa, manuály atd� najdeš na webu UHK 
zde: https://www�uhk�cz/cs/univerzita-hradec-kralove/veda-a-vyzkum/
osobni-bibliograficka-databaze-obd 

Každoročně probíhá několik online nebo prezenčních školení tohoto 
systému, kde lze konzultovat i jednotlivé specifické případy spojené 
s publikační činností a navazujícími aktivitami� 

https://orcid.org/register
mailto:eliska.rihova.2@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/veda-a-vyzkum/osobni-bibliograficka-databaze-obd
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/veda-a-vyzkum/osobni-bibliograficka-databaze-obd


54

Vědecké databáze a sociální sítě pro výzkumníky 
Akademické sociální sítě ti umožní budovat si síť kontaktů a udržovat 
se  v obraze� Na těchto portálech můžeš zjistit, co kdo publikoval, 
na jakých projektech pracuje a jaké jsou trendy v daném oboru� Existuje 
také mnoho specializovaných sociálních sítí pro různé disciplíny� 

Příklady akademických sociálních sítí: 

Momentálně nejpoužívanější: ResearchGate, Academia�edu, LinkedIn  
Další: Web of Science, Scopus, Google Scholar, Publons 
Alternativní: Zenodo, Humanities Commons, Researchers Like Me

Studium/Předměty/Semináře

Akademický rok 
Harmonogram aktuálního akademického roku pro jednotlivé fakulty 
nalezneš zde�  

Předměty 
Zápis předmětů probíhá přes STAG� Na některých fakultách je třeba 
kontaktovat referentku studijního oddělení, jež následně rozešle 
informace vyučujícím, kteří tě poté budou kontaktovat ohledně obsahu 
a podmínek splnění předmětů�

Výuka předmětu je organizována různým způsobem v závislosti na počtu 
doktorandů, kteří tento předmět studují, a to buď ve formě přednášek, 
seminářů nebo řízeného samostatného studia s konzultacemi� 
Na  doktorském studiu se častěji než v předchozích stupních studia 
setkáš s předměty založenými na  samostatné práci a individuálních 
konzultacích s vyučujícím�

https://www.researchgate.net/
https://www.academia.edu/
https://www.linkedin.com/
https://www.webofknowledge.com/
https://www.scopus.com/search/form.uri?display=basic#basic
https://scholar.google.com/
http://publons.com/
https://zenodo.org/communities/
https://hcommons.org/
https://researchers-like-me.com/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/harmonogram-akademickeho-roku


55

Předměty jsou zakončeny zápočtem nebo zkouškou� Zkoušky řeší 
garanti předmětů, mohou vyžadovat ústní plnění, písemné a další formy 
a kombinace� V případě, že budeš zkoušku konat před zkušební komisí, 
schvaluje příslušnou komisi, která je minimálně tříčlenná, oborová 
rada� Zkušební komise je povinná v případě konání druhého opravného 
termínu� 

Kreditový systém v prezenční/kombinované 
formě studia
Kreditový systém je na každé fakultě nastaven odlišně� Pro informace 
o  kreditech ti doporučujeme kontaktovat studijní oddělení, zeptat 
se  svého školitele, případně se poptat starších kolegů� Obecně platí, 
že jsou kreditově hodnoceny studované předměty stanovené ISP, 
zahraniční stáž, publikační a další odborná činnost� Další položky 
a konkrétní výše kreditů jsou již stanoveny jednotlivými fakultami�

Klasifikace 
Zkouška je klasifikována slovně – buď prospěješ, nebo neprospěješ� 
Pokud neprospěješ, máš právo konat první a případně druhou opravnou 
zkoušku� Druhá opravná zkouška se bude konat před zkušební 
komisí, již jmenuje předseda příslušné oborové rady� Předsedou 
zkušební komise je zpravidla člen oborové rady, jejími členy jsou vždy 
školitel a vyučující daného předmětu� Termín této zkoušky stanoví 
předseda oborové rady� O výsledku zkoušky rozhoduje zkušební 
komise na neveřejném zasedání� Návrh klasifikace je přijat, vysloví-li  
se pro něj většina přítomných členů zkušební komise� O zkoušce konané 
před zkušební komisí je veden zápis� Výsledek zkoušky se zapisuje do 
dokumentace o studiu� V dokladu o vykonání zkoušky se uvádí její 
výsledek, datum konání a podpis zkoušejícího, v případě konání zkoušky 
před zkušební komisí podpis předsedy� 



56

Nevykonáš-li zkoušku ze studijního předmětu, který jsi povinen 
absolvovat, bude tvé studium ukončeno� Pokud se bez zdůvodněné 
omluvy ke zkoušce nedostavíš, pak u ní neprospěješ� Omluvit se musíš 
písemně zkoušejícímu nebo předsedovi zkušební komise nejpozději do 
pěti dnů po termínu zkoušky� 

Hodnocení studia 
Minimálně jednou za akademický rok budeš referovat na školicím 
pracovišti o svém studiu, o výsledcích řešení tvůrčích úkolů a o přípravě 
disertační práce� Každoročně vypracuješ, v termínu stanoveném 
předsedou oborové rady, písemnou zprávu o výsledcích své činnosti, 
která bude jedním z podkladů pro tvé hodnocení školitelem� Školitel 
bude pravidelně jedenkrát za akademický rok hodnotit, jak si plníš 
své studijní povinnosti, a toto hodnocení následně předloží příslušné 
oborové radě� Pokud obdržíš nevyhovující hodnocení, školitel navrhne, 
po vyjádření vedoucího zaměstnance školicího pracoviště, příslušné 
oborové radě projednání návrhu na ukončení tvého studia� Tento 
postup může iniciovat též vedoucí školicího pracoviště nebo oborová 
rada� 

Přerušení studia 
Můžeš také požádat o přerušení studia� Tato žádost musí být písemná 
a doporučená tvým školitelem� Na základě této žádosti může děkan 
tvé studium přerušit� Na přerušení studia máš právo vždy v souvislosti 
s těhotenstvím, porodem či rodičovstvím, a to po celou uznanou dobu 
rodičovství� Pominou-li důvody přerušení studia, může děkan na tvou 
žádost jeho přerušení ukončit i před uplynutím povolené doby tohoto 
přerušení� 



57

Studium lze přerušit i opakovaně� Celková doba přerušení studia činí 
nejvýše dva roky� Zejména z vážných zdravotních a  osobních důvodů 
může děkan rozhodnout o přerušení studia na delší dobu, v takovém 
případě nesmí celková doba přerušení přesáhnout 4  roky (do tohoto 
limitu se nezapočítává období strávené na mateřské a  rodičovské 
dovolené)�

V době přerušení studia nebudeš studujícím� Od skončení přerušení 
studia jsi povinen se opětovně zapsat do studia do 10 kalendářních dnů� 

Státní doktorská zkouška 
Obsah zkoušky vychází zejména z tvého tématu DSP a ISP� Součástí státní 
doktorské zkoušky je diskuze, která souvisí s tématem disertační práce� 
Tato diskuze zpravidla vychází z pojednání předloženého doktorandem�

Státní doktorskou zkoušku můžeš opakovat jen jednou, to nejdříve 
po šesti měsících od data konání neúspěšné zkoušky�

Ke státní doktorské zkoušce se můžeš přihlásit po vykonání zkoušek 
ze všech předmětů předepsaných tvým ISP�

Státní doktorská zkouška je veřejná a koná se před zkušební komisí 
pro státní doktorské zkoušky�

Státní doktorská zkouška je klasifikována slovně, a to tak, že buď 
prospěješ, nebo neprospěješ� Prospěješ, pokud se tak vysloví většina� 
Pokud státní doktorskou zkoušku nevykonáš ani v opravném termínu, 
je ti studium ukončeno� 



58

Semináře pro doktorandy
Pedagogická fakulta – Celistvou podporu vědecko-výzkumné, 
umělecké a tvůrčí činnosti doktorandů zajišťuje Centrum pedagogického 
výzkumu (CPV)� Toto pracoviště se zaměřuje na rozvoj a podporu při 
přípravě a řešení výzkumných projektů, publikační činnosti a dalších 
tvůrčích aktivit� Centrum pravidelně pořádá metodické semináře, 
přednášky či workshopy určené pro doktorandy a akademické 
pracovníky Pedagogické fakulty� Dále nabízí individuální přístup 
a možnost konzultací ohledně publikačních možností, oborových 
konferencí, hodnocení výstupů, vědeckých profilů a identifikátorů 
apod� Nabídka seminářů a rozcestník užitečných informací jsou 
dostupné na webu� Kontaktní osobou je Ing� Eliška Drabinová, Ph�D� –  
eliska�drabinova@uhk�cz�

Fakulta informatiky a managementu – Pro nové doktorandy v prvním 
ročníku studia je během zimního semestru organizován informační 
seminář, který tě komplexně seznámí s prací akademika a doktoranda 
z  různých úhlů pohledu, jako je projektová činnost, výuka, vedení 
závěrečných klasifikačních prací atd� Průběžně probíhají semináře se 
zvanými hosty nebo zkušenými zahraničními postdoky, kteří tě seznámí 
s  detaily specifických činností, jako je tvorba vědeckých příspěvků� 
Informace o všech probíhajících akcích jsou dostupné na Studijním 
oddělení Fakulty informatiky a managementu� 

Filozofická fakulta – Semináře jsou organizovány jednotlivými 
katedrami� Informace získáš primárně od svých školitelů� Ad hoc 
budeš zván také na relevantní odborná školení či workshopy pořádané 
fakultou� 

Přírodovědecká fakulta – Odborné semináře jsou organizovány 
jednotlivými katedrami� Další odborná školení či workshopy 
pořádané fakultou jsou zveřejňovány na webových stránkách  
v sekci Aktuálně – konference a přednášky, nebo na Facebooku�

https://www.uhk.cz/cs/pedagogicka-fakulta/veda-a-vyzkum/centrum-pedagogickeho-vyzkumu
https://www.uhk.cz/cs/pedagogicka-fakulta/veda-a-vyzkum/centrum-pedagogickeho-vyzkumu
https://www.uhk.cz/cs/prirodovedecka-fakulta/prf/aktualne?frm.section=SECTION_CONFERENCES_EVENTS
https://www.facebook.com/prf.uhk.cz


59

Pedagogická činnost
Pedagogická činnost může zahrnovat vedení seminářů, cvičení nebo 
specializovaných přednášek� Na některých DSP můžeš vést i praktickou 
výuku� Pokud akreditace tvého DSP počítá s pedagogickou činností, 
musí být ve tvém ISP specifikovány všechny povinnosti související 
s  touto činností� Konkrétní rozsah tvé výukové povinnosti stanoví 
školitel ve spolupráci s vedoucím školicího pracoviště v závislosti 
na  jeho potřebách� Pokud studuješ kombinovaně, je tato aktivita 
volitelná� Pokud učíš nad rámec svých studijních povinností, například 
jako asistent, měl by s tebou být uzavřen pracovněprávní vztah 
(např� formou dohody o provedení práce, dohody o pracovní činnosti 
nebo  pracovní smlouvy)� Za tento čas máš nárok na mzdu navíc 
k doktorskému stipendiu�

Studium v zahraničí
Studijní nebo pracovní zkušenost v zahraničí zvýší tvou uplatnitelnost 
na trhu práce�

Na UHK můžeš využít široké sítě partnerských univerzit a vyjet 
na studijní pobyty nebo stáže� Tyto výjezdy nejsou omezeny pouze na 
státy Evropské unie – vyjet můžeš i do jihovýchodní Asie, Afriky nebo 
Latinské Ameriky� Zajímavé může být i to, že je možné výjezdy realizovat 
nejen fyzicky, ale také jako kombinovanou mobilitu, tedy spojením 
fyzického výjezdu s virtuální složkou� To ti umožní propojit studium 
s osobním a pracovním životem� 

Pro bližší informace o aktuálních možnostech výjezdů se obrať 
na koordinátorku internacionalizace na dané fakultě – viz níže� 



60

Zde je seznam některých projektů, které výjezdy umožňují:

Erasmus+ KA131 (klasický Erasmus): V rámci tohoto programu můžeš 
standardně vycestovat na studijní pobyt do členských států EU, 
zemí EHP a kandidátských zemí� Můžeš standardně vycestovat na 
studijní, či na praktickou stáž, obojí v délce 2–12 měsíců� Jako studující 
doktorského studia můžeš navíc vycestovat na krátkodobou praktickou 
stáž v délce 5–30 dnů�

Erasmus+ KA171 (Mezinárodní kreditová mobilita): Tento program 
podporuje výměny studujících s institucemi v tzv� partnerských zemích� 
Možnost vyjet máš právě ty, protože jsi doktorand� Délka pobytu bývá 
cca 4 měsíce, na které obdržíš stipendium ve výši 700 € / měsíc pobytu 
a stipendium na cestu� Aktuální seznam zemí a institucí je k dispozici 
u koordinátorek internacionalizace na dané fakultě� UHK dlouhodobě 
spolupracuje s institucemi např� z Brazílie, Ghany, Japonska, Jižní Korey, 
Keni, Kolumbie, Mexika, Taiwanu a mnoha dalšími�

Fakultní stipendia: Pro všechny fakulty platí, že stipendium je určeno 
studujícím všech cyklů a typů studijních programů� Mobilita může mít 
charakter studijního pobytu, odborné, pracovní či výzkumné stáže, letní 
školy apod� Minimální délka pobytu je 31 dnů�

Letní školy: Některé univerzity nabízí letní školy, a to nejen pro 
studující partnerských univerzit, některé nabízejí i stipendium� 
Informace o  letních školách na partnerských univerzitách sdílí 
koordinátorky internacionalizace na dané fakultě� Existují portály, 
jež prezentují nabídku letních škol jako summerschoolsineurope�eu, 
ShortCousesPortal, Coursera apod�

https://www.summerschoolsineurope.eu/


61

Aktion Česká republika – Rakousko: Tento projekt podporuje 
krátkodobé semestrální pobyty na vybrané rakouské univerzitě (1–5 
měsíců) za účelem přípravy disertační práce� Podmínky: Příslib přijetí 
od hostitelské univerzity (pedagoga, kterého kontaktuješ individuálně), 
doporučení od dvou pedagogů z UHK a dostatečná znalost německého 
či anglického jazyka�

CEEPUS (Central and East European Programme for University 
Studies): Středoevropský výměnný univerzitní program zaměřený na 
regionální spolupráci v rámci sítí univerzit� Do programu se lze zapojit 
i individuálně (jako freemover)� Destinace: Albánie, Bosna a Hercegovina, 
Bulharsko, Černá Hora, Chorvatsko, Kosovo, Maďarsko, Moldavsko, 
Polsko, Rakousko, Rumunsko, Severní Makedonie, Slovensko, Slovinsko, 
Srbsko� Podmínky: Studující denního studia, od druhého ročníku výše, 
bez věkového omezení, minimálně 21 dní a maximálně 10 měsíců, zvací 
dopis od zahraniční instituce a dva doporučující dopisy z UHK�

Fulbrightův program: Fulbrightova nadace poskytuje každoročně 
stipendia pro české studující i akademiky na vysokých školách v USA� 
Pro tebe se nabízí: Výzkumný pobyt (visiting research – nutné pozvání 
americké strany), celé studium (degree), studijní pobyt (non-degree, 
akademický rok – 9 měsíců)� Podmínky: Velmi dobrá znalost anglického 
jazyka, výborné studijní výsledky, jazykový test TOEFL (min� 80 bodů)�

Visegrádský fond: Visegrádská stipendia jsou určená na podporu 
zahraničního studia individuálních žadatelů v magisterských 
a postgraduálních programech� Finanční podpora je obvykle 
poskytována na studijní pobyty v délce 1–2 semestry� Uzávěrka je 
vždy k  31� 1� daného roku� Destinace: Albánie, Arménie, Ázerbájdžán, 
Bělorusko, Bosna a Hercegovina, Černá Hora, Gruzie, Kosovo, Maďarsko, 
Moldávie, Polsko, Severní Makedonie, Slovensko, Srbsko a Ukrajina�

http://www.dzs.cz/cz/aktion-ceska-republika-rakousko/
https://www.dzs.cz/program/ceepus/vyjezdy-pobyty
http://www.fulbright.cz/stipendium-pro-postgradualni-studium#uzaverka
http://visegradfund.org/scholarships/


62

Norské fondy a fondy EHP: Podporují studijní pobyty a projektovou 
spolupráci s Norskem, Islandem a Lichtenštejnskem� V rámci sektoru 
Výzkum a spolupráce škol jsou pravidelně zveřejňovány výzvy, v jejichž 
rámci můžeš vyjet na pobyt či stáž�

DAAD (German Academic Exchange Service): Podporuje akademickou 
mobilitu a spolupráci mezi německými a  zahraničními vysokými 
školami, studujícími, vědeckými institucemi a pracovníky atd� Pro tebe 
nabízí výzkumné pobyty v délce 1–10 měsíců�

Česko‑německý fond budoucnosti: Podporuje projekty mezi Čechy 
a Němci a je určen pro doktorandy všech semestrů humanitních 
a  společenskovědných oborů� Podmínky: Délka pobytu 10 měsíců, 
studující si musí samostatně vybrat univerzitu a předložit potvrzení 
o přijetí před podáním žádosti, studující nesmí právě ukončit jiný studijní 
pobyt v Německu a nesmí zároveň pobírat jiné stipendium�

Bayhost: Jednoroční studijní pobyty na univerzitách v Bavorsku 
(Německo), které mohou být prodlouženy až na tři roky�

Francouzský ústav pro výzkum ve společenských vědách (CEFRES): 
Především pro doktorandy z oborů společenských věd na dobu 
jednoho roku� Podmínky: Nejméně druhý ročník studia, nutná znalost 
francouzského nebo anglického jazyka�

Barrande Fellowship Program: Podpora výměnných pobytů českých 
a  francouzských studujících doktorandů� Výzkumné stáže v délce 
1 3 měsíců�

Campus France: Nabízí informace o možnostech studia ve Francii�

Akce Marie Sklodowska‑Curie: Nabízí server na vyhledávání volných 
pozic stážistů v celé EU�

https://www.dzs.cz/program/fondy-ehp
http://www.daad.cz/?menu=8&smenu=1
http://fondbudoucnosti.cz/pro-zadatele/zadost-o-stipendium/
https://www.btha.cz/de/
https://cefres.cz/cs/zapojte-se
https://www.dzs.cz/program/barrande-fellowship-program/vyjezdy-pobyty
https://www.republiquetcheque.campusfrance.org/cs
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/


63

Cotutelle je forma doktorského studia, která umožňuje spolupráci 
mezi  dvěma univerzitami� V rámci cotutelle můžeš začít studovat 
klasický DSP na UHK a později si rozšířit studium o druhou instituci� 
Během studia pracuješ na jedné disertační práci pod vedením školitelů 
z obou univerzit a po ukončení obdržíš diplomy od obou institucí�

Jako další zdroj financování zahraničního studia můžeš využít stipendia 
a příspěvky poskytované nadacemi, fondy a dalšími institucemi, které 
se zaměřují na podporu různých aktivit spojených s mezinárodní 
spoluprací a porozuměním nebo přímo na podporu talentovaných 
studujících určitého oboru� Při přihlášení dej pozor na to, zda existují 
nějaká omezení ohledně slučitelnosti finanční podpory z daného zdroje 
s finanční podporou z jiných zdrojů�

Fakulta Kontaktní osoba E‑mail Telefon

PdF Mgr. Lucie Martinková lucie�martinkova@uhk�cz +420 493 331 115

FIM Monika Hebková monika�hebkova@uhk�cz +420 493 332 209

FF Mgr. Tomáš Herčík tomas�hercik@uhk�cz +420 493 332 908 

PřF Mgr. Pavla Holubová pavla�holubova@uhk�cz +420 493 332 817

https://www.uhk.cz/cs/osoba/3809/lucie-martinkova
mailto:lucie.martinkova%40uhk.cz?subject=
https://www.uhk.cz/cs/osoba/1612/monika-hebkova
mailto:monika.hebkova%40uhk.cz?subject=
https://www.uhk.cz/cs/osoba/1624/tomas-hercik
mailto:tomas.hercik%40uhk.cz?subject=
https://www.uhk.cz/cs/osoba/1814/pavla-holubova
mailto:pavla.holubova%40uhk.cz?subject=


64

Ostatní povinnosti během studia
Činnost tajemníka na státnicích

Třikrát za rok (září, leden a červen) probíhají státní závěrečné zkoušky 
bakalářských a magisterských studií, kterých se můžeš, pokud to fakulta/
katedra vyžaduje, účastnit v roli tajemníka� Tajemník zapisuje průběh 
zkoušky, chystá podklady pro komisi a komunikuje se zkoušenými 
studujícími�

Vedení a oponování závěrečných prací
Další z činností, kterou můžeš vykonávat, je vedení a oponování 
závěrečných prací bakalářských studujících� Práce ti bude přiřazena 
podle tematiky tvého oboru a tvým úkolem bude vypracovat posudek 
a zhodnotit kvalitu práce�

Další aktivity spojené s fakultou/katedrou (např. 
pomoc na konferencích organizovaných fakultou) 
Dále se můžeš podílet na událostech organizovaných danou fakultou/
katedrou, jako například vědecké konference, workshopy a další akce� 
Toto je skvělá příležitost pro získání kontaktů a rozšíření akademických 
schopností např� při recenzování formální stránky vědeckých článků�



65

Oborová rada 
Oborová rada je základním orgánem pro hodnocení a kontrolu 
doktorandů� Skládá se ze zaměstnanců fakulty a dalších odborníků� 
Má nejméně 7 členů, které jmenuje a odvolává po projednání v příslušné 
vědecké radě fakulty děkan� Děkan rovněž stanoví počet členů oborové 
rady a jejich funkční období� Předsedou oborové rady je garant DSP�

Na oborovou radu se můžeš obrátit s problémy spojenými s tvým 
studiem nebo s postupem do vyššího ročníku� Nicméně každá oborová 
rada má svá specifika a s  těmi tě seznámí její tajemník� Zkušenosti 
ukazují, že tyto problémy je lepší řešit dříve než později, ideálně ještě 
před tím, než svůj ISP odevzdáš k oficiálnímu hodnocení�  

Oborová rada zejména schvaluje návrhy témat disertačních prací, 
vyjadřuje se k návrhům na školitele, vyjadřuje se k ISP a k jejich případným 
změnám, projednává hodnocení doktorandů školiteli, doporučuje 
děkanovi ukončení studia pro neplnění požadavků vyplývajících 
ze studijního programu, hodnotí působení školitelů a závěry předkládá 
děkanovi, navrhuje předsedy a členy komisí pro státní doktorské 
zkoušky a pro obhajoby disertačních prací, projednává výši doktorských 
stipendií atd� Oborová rada ti dále dokáže pomoci i se změnou školitele 
nebo úpravou směřování tvé disertační práce� 

Na základě Standardů školitele UHK (Pokyn prorektora č� 6/2023) 
stanoví příslušná oborová rada kritéria hodnocení školitele, které je 
realizováno nejméně jedenkrát za akademický rok� Závěry z tohoto 
hodnocení oborová rada předkládá děkanovi dané fakulty� Toto 
hodnocení se týká nejen tvůrčí činnosti, ale především jeho dovednosti 
v osobě školitele�

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/prorektori/smernice-a-pokyny/2023/standardy-skolitele-uhk.pdf?v20231031141551


66

Zpětná vazba k doktorskému studiu
Každé dva roky se na UHK celouniverzitně získává zpětná vazba  
od doktorandů, a to prostřednictvím elektronického dotazníku� 
Rámcová pravidla určuje Rektorský výnos č� 15/2021 „Hodnocení 
vzdělávací činnosti studenty doktorských studijních programů“�

Dotazník je anonymní a jednotný bez ohledu na fakultu, formu studia 
či studijní program� Dotazník můžeš vyplnit v českém nebo anglickém 
jazyce� Doporučujeme ti, abys využil svého práva zpětnou vazbu 
ke svému studiu poskytnout, neboť je důležitou součástí procesů 
zajišťování a zvyšování kvality doktorského studia�  

Rámcové výsledky zpětné vazby od všech doktorandů jsou zpracovány 
v podobě souhrnné univerzitní zprávy, která je předložena Kolegiu 
rektora, Akademickému senátu UHK a Radě pro vnitřní hodnocení UHK� 
Po projednání je zpráva zpřístupněna (po přihlášení) na webové stránce� 
Na dosavadní výsledky se můžeš podívat po přihlášení zde� Fakulty 
zprostředkovávají doktorandům výsledky za sebe a příslušné studijní 
programy�

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/rektorske-vynosy/2021/hodnoceni-vzdelavaci-cinnosti-studenty-doktorskych-studijnich-programu-.pdf?v20210428123405
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/rektorske-vynosy/2021/hodnoceni-vzdelavaci-cinnosti-studenty-doktorskych-studijnich-programu-.pdf?v20210428123405
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/oddeleni-kvality/vysledky-hodnoceni


67

Bezpečná UHK
UHK chce být bezpečným prostředím pro všechny osoby, které jsou 
součástí univerzitní komunity, a proto byly za účelem jeho podpory 
definovány zásady bezpečného prostředí UHK, které vycházejí mimo 
jiné z Etického kodexu Univerzity Hradec Králové�

Cílem Bezpečné UHK je pomáhat předcházet nevhodnému jednání 
a poskytovat podrobnější informace k možnostem řešení a pomoci pro 
osoby, které se s nevhodným jednáním setkají�

UHK odsuzuje veškeré formy násilí a v kontextu sexuálně podmíněného 
násilí doporučuje vycházet z návodu v následujícím videu�

Chceme, aby se na UHK každý cítil dobře, a proto s ostatními jednej 
vždy s úctou a respektem.

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zijeme-uhk/bezpecna-uhk
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/o-univerzite/eticky-kodex
https://www.youtube.com/watch?v=2Im5KQM_xLM


68

Etická komise 
Univerzity Hradec Králové
Etická komise Univerzity Hradec Králové (dále jen Komise) je zřízena 
rektorem na základě Etického kodexu Univerzity Hradec Králové 
a v souladu s Organizačním a vnitřním řádem Univerzity Hradec Králové�

Komise je nedílnou součástí systému pro zajišťování kvality a dodržování 
etických standardů na UHK�

Komise se zabývá posouzením případů porušení principů obsažených 
v Etickém kodexu Univerzity Hradec Králové na základě podaných 
podnětů�

• Podnět k prošetření porušení Etického kodexu Univerzity Hradec 
Králové (podnět) je možné učinit podáním v elektronické podobě 
na e-mail etickakomise@uhk�cz nebo fyzicky v listinné podobě na 
adresu podatelny UHK� V případě podání podnětu přes podatelnu 
UHK je nutné na obálce uvést „Etická komise UHK – neotevírat“�

• Podnět může podat pouze zaměstnanec nebo studující UHK� 
Za  studující jsou pokládáni také účastníci programů celoživotního 
vzdělávání UHK a rigorózního řízení na UHK�

• Další upřesnění a náležitosti potřebné k podání podnětu vymezuje 
Řád Etické komise Univerzity Hradec Králové�

Členy Komise jmenuje rektor na čtyřleté funkční období na základě 
nominací dle článku 2, odstavce 3 Řádu Etické komise Univerzity Hradec 
Králové� Komise má pět členů z řad zaměstnanců jednotlivých fakult 
a  rektorátu a dva členy z řad studujících� Předsedu komise jmenuje 
rektor ze členů komise z řad zaměstnanců na návrh většiny všech členů 
komise� Komise je složena tak, aby byla schopna zajistit kompletní 
posouzení předkládaných podnětů z etického hlediska�

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/dalsi-ridici-akty/eticky-kodex-univerzity-hradec-kralove.pdf?v20211110161736
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/dalsi-ridici-akty/eticky-kodex-univerzity-hradec-kralove.pdf?v20211110161736
mailto:etickakomise@uhk.cz
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/dalsi-ridici-akty/rad-eticke-komise-univerzity-hradec-kralove.pdf?v20211110155226
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/dalsi-ridici-akty/rad-eticke-komise-univerzity-hradec-kralove.pdf?v20211110155226
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/dalsi-ridici-akty/rad-eticke-komise-univerzity-hradec-kralove.pdf?v20211110155226


69

Základní informace o činnosti Komise a související dokumenty jsou 
uvedeny na tomto odkazu� 

Etická komise pro výzkum 
Univerzity Hradec Králové 
Etická komise pro výzkum Univerzity Hradec Králové (dále jen Komise 
pro výzkum) je zřízena rektorem na základě čl� 8 Organizačního 
a  vnitřního řádu Univerzity Hradec Králové� Komise pro výzkum je 
nedílnou součástí systému pro zajištění kvality a dodržování etických 
standardů při výzkumu na UHK� Komise pro výzkum se zabývá etickými 
aspekty výzkumu prováděného na UHK zahrnujícího zejména lidské 
subjekty (včetně práce s biologickým materiálem lidského původu), 
ale i ostatní činnosti vyžadující posouzení z etického hlediska� Komise 
pro výzkum pracuje dle Jednacího řádu stanoveného Rektorským 
výnosem č� 13/2018� 

Posláním Komise pro výzkum je zajištění ochrany důstojnosti, svobod, 
zdraví, kvality života a bezpečnosti všech osob, které se účastní výzkumu� 

Posouzení etických aspektů výzkumu se provádí zejména: 

• V případě, že se výzkum jakýmkoliv způsobem dotýká lidského 
subjektu (včetně práce s biologickým materiálem lidského původu)�

• Schválení Komisí pro výzkum vyžaduje poskytovatel finanční podpory� 

• Schválení Komisí pro výzkum je podmínkou možnosti publikace 
v renomovaných odborných časopisech� 

Členy Komise pro výzkum jmenuje rektor na funkční období, jež je 
shodné s funkčním obdobím rektora UHK�

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/organy/eticka-komise
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/rektorske-vynosy/2018/13-jednaci-rad-eticke-komise-pro-vyzkum-univerzity-hradec-kralove.pdf?v20190314124040
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/rektorske-vynosy/2018/13-jednaci-rad-eticke-komise-pro-vyzkum-univerzity-hradec-kralove.pdf?v20190314124040


70

Komise pro výzkum má pět stálých členů, z nichž jeden je předsedou 
Komise pro výzkum� Předsedu jmenuje rektor na návrh většiny všech 
členů Komise pro výzkum� Komise pro výzkum je složena tak, aby byla 
schopna zajistit kompletní posouzení předkládaných žádostí z etického 
hlediska�

Komise pro výzkum při posuzování výzkumu postupuje v souladu 
s principy svobodného výzkumu a vychází přitom zejména z usnesení 
Vlády České republiky ze dne 17� srpna 2005 č� 1005, kterým vzala 
na vědomí Etický rámec výzkumu, a z doporučení MŠMT�

Komise pro výzkum jedná na podnět žadatele, kterým je zpravidla 
akademický pracovník nebo studující UHK�

Náležitosti žádosti o posouzení Komisí pro výzkum jsou uvedeny 
v příloze č. 1 Jednacího řádu: Žádost o posouzení Etické komise pro 
výzkum Univerzity Hradec Králové.

Žadatel zasílá žádost o posouzení tajemníkovi Komise pro výzkum 
elektronicky� Ten ji zaeviduje a se všemi podklady předá předsedovi 
Komise pro výzkum�

Základní informace o činnosti Komise pro výzkum, včetně kontaktu pro 
odeslání žádosti k posouzení a souvisejících dokumentů jsou uvedeny 
na tomto odkazu�

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/rektorske-vynosy/2018/13-priloha-c.-1-zadost-o-posouzeni-eticke-komise-pro-vyzkum-univerzity-hradec-kralove.docx
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/rektorske-vynosy/2018/13-priloha-c.-1-zadost-o-posouzeni-eticke-komise-pro-vyzkum-univerzity-hradec-kralove.docx
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/veda-a-vyzkum/eticka-komise-pro-vyzkum


71

Ombudsmanka
Od 9� února 2024 na UHK začala v rámci etické infrastruktury působit 
univerzitní ombudsmanka Mgr� Bc� Veronika Střítecká, která je k dispozici 
všem osobám zaměstnaným na UHK a taky univerzitním studujícím�

Vznikem pozice ombudsmanky bylo na UHK doplněno portfolio etické 
infrastruktury, která je pro UHK jednou z velkých priorit� Vedle Etické 
komise Univerzity Hradec Králové, aktualizovaného Etického kodexu 
Univerzity Hradec Králové, přijatého Gender Equality Plan je univerzitní 
ombudsmanka další institucí, jež má pomáhat k bezpečnějšímu, 
otevřenějšímu a vstřícnějšímu prostředí UHK� Hlavním úkolem 
ombudsmanky UHK je nastavení prevence a osvětových aktivit tak, 
aby v ideálním případě k žádnému jednání odporujícímu univerzitním 
etickým principům nedocházelo�

Ombudsmanka je na UHK fyzicky přítomna obvykle v pondělí, úterý 
a pátek� V případě, že budeš mít pocit, že došlo či dochází k porušování 
univerzitního etického kodexu nebo obecně k jednání odporujícímu 
všeobecně uznávaným společenským normám, můžeš se na 
ombudsmanku osobně, prostřednictvím mailu, po telefonu či pomocí 
platformy „Nenech to být“ bez váhání obrátit�

Na ombudsmanku je dobré se obrátit v případě, že došlo k jednání, 
které odporuje etickému kodexu a které nechceš, či nemůžeš vyřešit s 
osobou, jež dle tebe etický kodex porušuje, popřípadě to nechceš, či 
nemůžeš řešit s někým, v koho máš u sebe na fakultě důvěru, a věříš, 
že by bylo možné situaci vyřešit� Ombudsmanka si tě vyslechne 
a  společně sestavíte plán, jak ve věci postupovat tak, aby ti to bylo 
komfortní� V případě, že si nejsi jistý, zda chceš věc řešit či zda věc spadá 
do kompetence ombudsmanky, můžeš si s ní domluvit jen konzultaci 
k dané problematice�

https://www.uhk.cz/cs/osoba/33417/veronika-stritecka
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/organy/eticka-komise
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/organy/eticka-komise
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/dalsi-ridici-akty/eticky-kodex-univerzity-hradec-kralove.pdf?v20211110161736
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/dalsi-ridici-akty/eticky-kodex-univerzity-hradec-kralove.pdf?v20211110161736
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/dalsi-ridici-akty/plan-genderove-rovnosti-univerzity-hradec-kralove-na-obdobi-2023_2025.pdf
http://www.nntb.cz/c/285mcbvq


72

V souvislosti se zahájením činnosti nové univerzitní ombudsmanky 
vznikla na webu UHK podstránka s kontakty a přiblížením její činnosti�

Základním posláním ombudsmanky je:

• Řešení podnětů studujících a osob v pracovněprávním vztahu k UHK, 
které vykazují znaky nevhodného chování či porušování etických 
principů na UHK�

• Poskytování facilitace, mediace a zprostředkování dialogu mezi 
dotčenými stranami�

• Identifikace možností řešení v souladu s potřebami stran a zároveň 
s univerzitními postupy�

• Zastřešení aktivity přispívající k prevenci negativních jevů souvisejících 
s případným porušením etických principů UHK�

Mgr. Bc. Veronika Střítecká 
ombudsmanka

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zijeme-uhk/bezpecna-uhk/ombudsmanka
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zijeme-uhk/bezpecna-uhk/ombudsmanka


73

Univerzitní knihovna
Univerzitní knihovna (UK) dnes již není pouhou půjčovnou knih, 
ale vedle standardních knihovních služeb ti nabízí specifické služby 
a poradenství při přípravě disertační práce a publikační činnosti� Níže 
uvedený souhrn služeb a podpory představuje nastínění pomoci, kterou 
ti může UK poskytnout� Během studia se ovšem mohou vyskytnout další 
otázky, s jejichž zodpovězením ti je UK schopna pomoci� Rovněž často 
umí obstarat i zdánlivě nedostupné zdroje (i zahraniční), proto prosím 
neváhej UK oslovit s jakýmkoli dotazem�

Standardní výpůjční a poradenské služby nabízí UK v přízemí budovy 
A a v Lesákově knihovně v budově B� Dalšími menšími knihovnami 
jsou pobočková knihovna Katedry výtvarné kultury a textilní tvorby 
a příruční knihovny jednotlivých kateder�

Meziknihovní výpůjční služba (dále jen „MVS“) a mezinárodní 
meziknihovní výpůjční služba (MMVS), pokud není žádaná kniha 
součástí našeho fondu� Kontaktní osobou pro MVS je Michaela 
Flašarová, DiS. – michaela�flasarova@uhk�cz.

Specializované rešerše na zvolené téma� Služba je zpoplatněna, 
rešerše pro disertaci stojí 200 Kč� Kontaktní osoby pro rešerše jsou 
Mgr. Olga Halamová – olga�halamova@uhk�cz a Bc. Eliška Říhová –  
eliska�rihova�2@uhk�cz.

UHK v  rámci konsorciální spolupráce (CzechELib/NCIP) předplácí tyto 
vědeckou komunitou uznávané elektronické informační zdroje:

• Bibliometrické databáze (někdy též citační) jsou jednoduše řečeno 
ukazateli vědeckého pokroku a žebříčky dosavadního vědeckého 
poznání� Zde mimo jiné najdeš, kdo je nejcitovanějším autorem 
v  daném oboru (H-Index), který časopis je v oboru nejlepší 

https://www.uhk.cz/cs/osoba/13157/michaela-flasarova
https://www.uhk.cz/cs/osoba/13157/michaela-flasarova
mailto:michaela.flasarova@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/1504/olga-halamova
mailto:olga.halamova@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/33534/eliska-rihova
mailto:eliska.rihova.2@uhk.cz


74

(Journal  Impact Factor v databázi WoS či SCImago Journal Rank 
ve Scopus), jak si celosvětově stojí různé vědecké instituce nebo které 
konference je v rámci daného oboru vhodné navštívit� Bibliometrické 
databáze na UHK: WoS a Scopus�

• Plnotextové databáze nabízejí přístup k textům časopisů, periodik, 
knih, ale také videa, obrázky, záznamy, patenty, grafy či datasety� 
Obsah databází je ověřený a jeho vědecká kvalita je zajištěna 
recenzním řízením (Peer Reviewed)� Databáze nejsou pouhým 
pasivním poskytovatelem obsahu, ale aktivně uživatelům pomáhají 
nacházet relevantní informace pomocí různorodých nástrojů pro 
stahování, čtení, sdílení, nacházení souvisejícího obsahu, citování 
a v mnoha případech již rovněž nabízejí sofistikovanou pomoc umělé 
inteligence – velkou výhodou tohoto nástroje je, že čerpá z ověřených 
zdrojů databáze, nikoli z celého internetu� Plnotextové databáze 
na UHK jsou z velké většiny multioborové, jejich zaměření však lze 
specifikovat: ACM (počítačová věda), Brepolis (starověká a latinská 
literatura), Cambridge (multioborová), De Gruyter (multioborová), 
JSTOR (humanitní), SAGE (humanitní, sociologie), Science Direct 
(přírodní vědy), Taylor & Francis (humanitní, sociální a matematická), 
Wiley (multioborová)�

Seznam všech předplácených zdrojů a bližší informace včetně návodů 
nalezneš na webu UK� Přístup ke všem e-zdrojům je zajištěn v rámci sítě 
UHK (IP adresa, eduroam, VPN) či pomocí Shibboleth (institucionální 
přihlášení)� V  případě, že se ti nedaří najít požadovaný dokument, 
neváhej se na UK obrátit� Kontaktní osoba pro EIZ je Mgr. Barbora 
Kubátová, Ph.D. – barbora�kubatova@uhk�cz.

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/univerzitni-knihovna
https://www.uhk.cz/cs/osoba/14440/barbora-kubatova
https://www.uhk.cz/cs/osoba/14440/barbora-kubatova
mailto:barbora.kubatova@uhk.cz


75

KnihovnaŘeditelka knihovny: PhDr� Marie Otavová 
Telefon: +420 493 331 333 
E‑mail: knihovna@uhk�cz

         uhk�cz/knihovna

Jak si usnadnit citování
Generování citací nabízejí samotné databáze, knihovní katalogy 
nebo portál citace.com� Pro dlouhodobý projekt, jakým je disertační 
práce, a  trvalé ukládání zdrojů můžeš zvolit mimořádně užitečný 
nástroj, kterým je citační manažer (ve formě online, desktopové 
aplikace, pluginů)� Základní verze citačních manažerů jsou zdarma� 
Doporučujeme např� Zotero, Mendeley či EndNote� Kontaktní osoba 
pro citování a manažery je:

Mgr. Barbora Kubátová, Ph.D. – barbora�kubatova@uhk�cz.

DOI (Digital Object Identifier) je persistentní identifikátor digitálního 
objektu (pro nás nejčastěji článku a knihy), a pokud citovaný zdroj 
DOI má, je nutné jej v seznamu literatury uvést� V případě, kdy naopak 
potřebuješ pro nově vytvořený dokument DOI získat, UHK je členem 
CrossRef a poskytuje podporu pro jeho přidělení� Kontaktní osoby pro 
DOI jsou:

Jitka Beránková – jitka�berankova@uhk�cz 
Ing. Petr Palko – petr�palko@uhk�cz.

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/univerzitni-knihovna
https://www.uhk.cz/cs/osoba/4785/marie-otavova
mailto:knihovna%40uhk.cz?subject=
https://www.uhk.cz/knihovna
https://www.uhk.cz/knihovna
https://www.citace.com/
https://www.uhk.cz/cs/osoba/14440/barbora-kubatova
mailto:barbora.kubatova@uhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/osoba/265/jitka-berankova
mailto:jitka.berankova@uhk.cz
mailto:Ing. Petr Palko
mailto:petr.palko@uhk.cz


76

UHK Point – Podpora 
během studia
UHK Point je zde pro tebe, aby ti poskytl podporu a poradenství během 
tvého doktorského studia� Ať už potřebuješ kariérní rady, psychologickou 
podporu nebo asistenci se specifickými potřebami, služby UHK Point 
jsou ti k dispozici� Můžeš využít také výhod Absolventského klubu 
a mentoringového programu�

• Poradenské služby: UHK Point nabízí řadu bezplatných poradenských 
služeb, které ti mohou pomoci nejen v akademickém, ale i osobním 
životě� 

• Kariérní poradenství: Kariérní centrum ti může pomoci vytvořit 
individuální plán rozvoje, který tě připraví na úspěšnou kariéru 
po dokončení doktorského studia a může ti pomoci dosáhnout tvých 
profesních cílů a uspět na trhu práce� Můžeš využít talentového 
testování a koučování� Nabízí ti podporu při hledání zaměstnání 
a organizuje skupinové aktivity zaměřené na profesní růst�

• Psychologická podpora: UHK Point poskytuje psychologickou 
pomoc, která ti může pomoci zvládat stres a jiné náročné situace, 
jež mohou během studia nastat� Disponuje smlouvami s externími 
spolupracovníky, psychology, terapeuty a krizovými interventy� 
Služby jsou diskrétní a profesionální, ať už potřebuješ jednorázovou 
konzultaci, nebo dlouhodobou podporu�

• Podpora studujících se specifickými potřebami: Pokud máš specifické 
potřeby, UHK Point ti nabízí širokou škálu podpůrných služeb, 
které ti umožní plně se zapojit do akademického života� Pomůže ti 
s přizpůsobením studijních materiálů a zajistí ti přístup k potřebným 
zdrojům a technologiím�



77

Vedoucí UHK Pointu: Ing� Zdeňka Kulhánková

Telefon: +420 493 331 389
E‑mail: poradna@uhk�cz

         karierni-centrum�cz

         uhk�cz/uhkpoint

         UHK Point

         Kariérní centrum UHK

         uhk_point

         kariera_uhk

Jestli chceš už při studiu vydělávat, mrkni na web karierni‑centrum.cz, 
tam se dozvíš vše o aktuálních nabídkách práce a brigády.

• Absolventský klub: Podporuje čerstvé absolventy UHK, aby jejich 
vstup na trh práce byl co nejúspěšnější� Nabízí mentoring, kariérní 
poradenství a další aktivity, které ti pomohou v profesním a osobním 
rozvoji� Jako doktorand máš možnost využívat všechny výhody 
absolventského klubu, což zahrnuje přístup k exkluzivním událostem 
a sítím profesionálů�

https://www.uhk.cz/cs/osoba/13928/zdenka-kulhankova
mailto:poradna%40uhk.cz?subject=
http://www.karierni-centrum.cz
https://www.uhk.cz/uhkpoint
https://www.facebook.com/uhkpoint
https://www.facebook.com/kariernicentrum.uhk
https://www.instagram.com/uhk_point/
https://www.instagram.com/kariera_uhk/
https://www.karierni-centrum.cz


78

Zapoj se do aktivit kariérního centra

• JobStart Veletrh je veletrh pracovních příležitostí� Šance pro tebe 
potkat se s firmami, vzájemně se představit a pobavit se o možné 
spolupráci�

• Vzdělávací mls je seberozvojová aktivita� Setkáš se zde se zajímavými 
lektory, kteří ti přinesou motivaci a inspiraci�

• Kariérní booster je intenzivní příprava na to, co tě může potkat při 
žádání o pracovní místo� Zdravé nakopnutí do úspěšného hledání 
práce�

• Podnikatelská rozcvička je cyklus setkání na téma podnikání� 
Workshopy teoretického vhledu a vstupů podnikatelů na daná témata�

• Kariérní konzultace je povídání o kariéře, možnostech, příležitostech� 
Tipy k životopisu, motivačnímu dopisu a pohovoru na míru v rámci 
osobního setkání�

• Kariérní stánek prezentuje aktivity kariérního centra� Součástí stánku 
je vždy jedna firma, kterou můžeš blíže poznat�

Kde se přihlásit?
Na webu kariérního centra v sekci pro studující: karierni-centrum�cz 
Telefonicky: +420 737 227 187, +420 737 227 188 
Osobně v kariérním centru: Budova A, vpravo na vstupním patře

http://www.karierni-centrum.cz


79

Přehled doktorských studijních 
programů
UHK nabízí studium doktorských programů na všech svých fakultách� 
Podpora doktorandů je jednou z priorit univerzity formulovaných 
ve Strategickém záměru Univerzity Hradec Králové od roku 2021� 
Doktorandi jsou intenzivně zapojováni do vědecko-výzkumné činnosti, 
do řešení projektů a publikační činnosti�

Bližší informace o nabízených doktorských studijních oborech nalezneš 
na následujících odkazech jednotlivých fakult:

Pedagogická fakulta více informací k doktorskému studiu najdeš zde�

Fakulta informatiky a managementu více informací k doktorskému 
studiu najdeš zde�

Filozofická fakulta více informací k doktorskému studiu najdeš zde�

Přírodovědecká fakulta více informací k doktorskému studiu najdeš zde�

https://www.uhk.cz/cs/pedagogicka-fakulta/prijimaci-zkousky/studijni-programy?frm.form=&frm.language=cs&frm.order=asc&frm.orderColumn=name&frm.search=&frm.type=D
https://www.uhk.cz/cs/pedagogicka-fakulta/studium/studijni-oddeleni-pdf/doktorske-studium
https://www.uhk.cz/cs/fakulta-informatiky-a-managementu/prijimaci-zkousky/studijni-programy?frm.form=&frm.language=cs&frm.order=asc&frm.orderColumn=name&frm.search=&frm.type=D
https://www.uhk.cz/cs/fakulta-informatiky-a-managementu/studium/doktorska-studia
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/prijimaci-zkousky/studijni-programy?frm.form=&frm.language=cs&frm.order=asc&frm.orderColumn=name&frm.search=&frm.type=D
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/prijimaci-zkousky/prijimaci-rizeni/doktorske-studium
https://www.uhk.cz/cs/prirodovedecka-fakulta/prijimaci-zkousky/studijni-programy?frm.form=&frm.language=cs&frm.order=asc&frm.orderColumn=name&frm.search=&frm.type=D
https://www.uhk.cz/cs/prirodovedecka-fakulta/studium


80

Sociálně‑právní aspekty
Stát za tebe odvádí zdravotní pojištění, což je výsledek společného úsilí 
Studentské komory Rady vysokých škol a ČAD� Avšak pokud současně 
podnikáš, musíš si sám hradit jak sociální, tak i zdravotní pojištění� 
Sociální pojištění je za tebe hrazeno pouze v případě, že jsi na UHK 
zaměstnán na dohodu o pracovní činnosti (DPČ) nebo na standardní 
pracovní smlouvu� 

Pokud si neplatíš sociální pojištění, nemáš jako doktorand nárok 
na příspěvek v mateřství (tzv� mateřskou), ale pouze na příspěvek 
v rodičovství (tzv� rodičovskou)� 

Další informace získáš na České správě sociálního zabezpečení nebo 
v  zákonu o vysokých školách.

https://www.skrvs.cz/
https://doktorandivcr.cz/uvod
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-111?#p54


81

Úsporné chování na UHK
Chovejme se šetrně k přírodě a neplýtvejme zbytečně zdroji energie, 
pomůžeme tím nejen naší univerzitě, ale i životnímu prostředí!

Co všechno dělá UHK pro úsporu energie 
a ochranu životního prostředí?
• Postupná výměna zářivek ve všech budovách

• Úsporný režim vytápění budov

• Úprava rozvrhování – „zhuštění“ výuky v budovách

• Koše na tříděný odpad ve všech budovách UHK i na kolejích

Jak se můžeš chovat udržitelně ty?

Šetři vodu a energii!
• Na čaj a kávu ohřívej pouze potřebné množství vody nebo se vždy 

domluv s kolegy a vařte si je společně�

• Zhasínej zbytečně rozsvícená světla a vypínej elektronická zařízení, 
která nepoužíváš�

• Při používání toalety zvaž, zda je nutné splachovat větším množstvím 
vody – pokud je to možné, použij při splachování menší tlačítko�

Třiď odpad!
• Svoz tříděného odpadu je 5× levnější než směsného, šetříš tím tedy 

přírodu, ale i provoz UHK�



82

Víš, že na kolejích neplatíš pouze nájem, ale i náklady na energie 
a svoz odpadu? Snížení spotřeby energií a třídění odpadu ti tedy 
může snížit tvoje měsíční náklady na ubytování! 

Ušetřit přírodu od zbytečných plastů můžeš využitím automatů 
na filtrovanou vodu dostupných v budově A (3� patro), J (1� patro), 
a S (přízemí)� Stačí si stáhnout aplikaci Lokni�

Využívej udržitelnou dopravu!
• Zapoj se do akce Do práce na kole nebo využij možnosti sdílených kol�

Tiskni udržitelně!
• Tiskni jen potřebné dokumenty a využívej oboustranný tisk, pokud 

je to možné�

https://apps.apple.com/cz/app/lokni/id1516636973?l=cs
https://apps.apple.com/cz/app/lokni/id1516636973?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.filtermac.app
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.filtermac.app


83

Kultura a akce na UHK
Univerzita Hradec Králové není jen vzdělávací institucí, ale i středem 
kulturního dění, do kterého se můžeš směle zapojit i ty� Pro výtvarníky 
a jejich výstavy jsou tu Galerie T a Galerie P� Pokud tě baví zpěv, můžeš 
najít uplatnění ve Smíšeném sboru� V případě, že s oblibou hraješ 
na nějaký hudební nástroj, určitě vyhledej Komorní orchestr UHK, 
který jednou za semestr koncertuje přímo na půdě univerzity v rámci 
koncertního cyklu UHK Hradci�

Na dalších stránkách průvodce najdeš i seznam studentských spolků, 
ty se také podílejí na oživování místní kultury�

Univerzitní sportovní 
odpoledne

Společenský večer UHK Ples UHK

E-sport derby

Kvíz UHK

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zijeme-uhk/kultura-a-sport/uhk-hradci


84

Komorní orchestr UHK
Komorní orchestr Univerzity Hradec Králové tvoří studující Hudební 
katedry Pedagogické fakulty UHK, studující konzervatoří, Akademie 
múzických umění a mladí absolventi těchto škol, ale je otevřen i pro 
další zájemce především z řad mladých lidí� 

Hraješ na smyčcový hudební nástroj a chceš se stát členem skvělé 
hudební party, která pravidelně koncertuje nejen v Hradci Králové?

Tak neváhej a přijď se podívat na zkoušku orchestru:

každé úterý od 17:30 do 19:00 v budově F Univerzity Hradec Králové 
(Nové Adalbertinum), anebo kontaktuj přímo pana dirigenta�

Mgr. Jaromír Křováček 
E‑mail: jaromir�krovacek@uhk�cz 
Telefon: + 420 605 268 500

https://www.uhk.cz/cs/osoba/3224/jaromir-krovacek
mailto:jaromir.krovacek%40uhk.cz?subject=


85

Co tě čeká na UHK 
v akademickém roce 2024/2025

Září 2024
• Welcome to UHK welcome party
• Noc vědců
• Hradecké dny sociální práce

Říjen 2024
• Sešlost 2024
• Oslavy otevření budovy rektorátu UHK
• Knižní veletrh
• Hokejové derby UHK vs� UPCE
• UHK Halloween party

Listopad 2024
• JobStart
• UHK International Day
• Kvíz UHK
• 17� listopad na náměstí Václava Havla
• Společenský večer UHK
• Dny otevřených dveří UHK
• Týden humanitních věd
• UHK Retro party

https://www.facebook.com/events/799648351658740
https://www.facebook.com/events/1530765334499480/
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/veda-a-vyzkum/konference/hradecke-dny-socialni-prace-2024
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/seslost
https://www.facebook.com/events/1162610824797397
https://www.facebook.com/events/978663714007647


86

Prosinec 2024
• Volejbalový turnaj O pohár rektora
• Koncert UHK Hradci

Leden 2025
• Zkouškové období
• Dny otevřených dveří

Únor 2025
• Ples UHK
• Modrý mejdlo na FIM UHK

Březen 2025
• Pedagogické dny

Duben 2025
• Sheep ples
• JobStart
• Univerzitní sportovní odpoledne
• Akademik run
• Hradecké ekonomické dny

Květen/červen 2025
• Zkouškové období
• Koncert UHK Hradci
• Vyběhněme proti násilí

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zijeme-uhk/kultura-a-sport/uhk-hradci
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zijeme-uhk/kultura-a-sport/uhk-hradci


87

Září 2024
• Slavnosti královny Elišky
• Wine & Food Festival
• Zažít nábřeží jinak

Říjen 2024
• Divadelní festival 

Čekání na Václava
• OLFINCAR Hradecký 

půl/maraton
• Jazz Goes to Town

Listopad 2024
• Martinské trhy
• Gladiator Race Final

Prosinec 2024
• Adventní trhy

Leden 2025
• Winter run Hradec Králové

Březen 2025
• Nábleší

Duben 2025
• Majáles

Červen 2025
• REGIONY 

– Mezinárodní divadelní 
festival Hradec Králové

• Rock for People

Hlavní kulturní události v HK

Další události najdeš na hkinfo.cz.

https://www.hkinfo.cz


88

Rock for People
Nenech si ujít největší multižánrový festival v Hradci Králové!

UHK byla letos opět jeho součástí a bylo to legendární!

Návštěvníci si mohli na našem stánku vyzkoušet 3D digitalizaci, virtuální 
realitu nebo si nechat vytetovat jeden z pravěkých symbolů� Po celou dobu 
festivalu si u nás také mohli pokecat se zahraničními studujícími ze všech 
koutů světa�

UHK také poskytla jazykové ambasadory z řad studujících pro potřeby 
zahraničních návštěvníků�

12.–14. června 2025, 
Hradec Králové, Park 360

Vstupenky na další ročník tradičního hradeckého fesťáku Rock for People 
kupuj na rockforpeople�cz/cs/tickets/�

https://rockforpeople.cz/cs/tickets/


89

Studentské organizace
Nejlepší forma seznámení se je společný zájem� Zapojit se můžeš do celé 
řady spolků! Pořádej přednášky, výlety, diskuze, promítání filmů, výstavy, 
párty a spoustu dalších aktivit�

Pokud tě některý ze spolků zaujme, 
na webu se o něm dočteš víc�

Studentské organizace

Akademický filmový klub UHK
Promítání filmů a následné debaty v kině Bio Central 
jsou pro studující UHK zcela zdarma!

         afkhk                  afk_uhk

InSekta
Spolek chovatelů bezobratlých� Aktivně chovají a pečují 
o exotické bezobratlé, sdílí rady, pomáhají při chovu 
a účastní se naučných akcí�

         insektauhk                  in_sekta�uhk

Přírodovědci
Sdružení studujících, kteří se aktivně podílí na organizaci 
popularizačních akcí (Hrajme si i hlavou, Náboj junior, 
Čertovské experimenty, Dny otevřených dveří, Otevřené 
laboratoře katedry fyziky, Olympiády, Soustředění 
mezinárodní soutěže EOES, konference Elixír do škol, 
��� a mnoho dalších)�

         prirodovedci�uhk

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zijeme-uhk/kultura-a-sport/akademicky-filmovy-klub
https://www.facebook.com/afkhk/
https://www.instagram.com/AFK_UHK/
https://www.facebook.com/insektauhk
https://www.facebook.com/insektauhk
https://www.instagram.com/in_sekta.uhk/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zijeme-uhk/kultura-a-sport/akademicky-filmovy-klub
https://www.facebook.com/insektauhk
https://www.facebook.com/profile.php?id=61561794977121
https://www.facebook.com/profile.php?id=61561794977121
https://www.facebook.com/profile.php?id=61561794977121


90

Skrz naskrz
Celouniverzitní časopis, na němž se podílí studující 
ze všech fakult Univerzity Hradec Králové�

         skrznaskrz                  skrznaskrz_uhk

Studentský historický klub UHK
Hlavním cílem je přiblížit široké veřejnosti důležité 
historické milníky, ať už moderních nebo starších dějin, 
a  také poukazovat na to, že historie by neměla být 
zapomenuta, nýbrž připomínána�

         SHK�UHK                  shk_uhk

Studentský klub archeologie UHK
Spolek pro všechny fanoušky archeologie pořádá 
exkurze a přednášky odborníků z oboru a příbuzných 
vědních disciplín�

         SKAUHK                  ska_uhk

Studentský klub Libomudravna
Primárně podporuje aktivity studujících katedry filozofie 
a společenských věd, propaguje humanitní vzdělání 
a  zprostředkovává aktuální filozofická témata širší 
veřejnosti�

         libomudravna

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/skrz-na-skrz
https://www.facebook.com/profile.php?id=61556795755747
https://www.instagram.com/skrznaskrz_uhk
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/skrz-na-skrz
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/studentsky-historicky-klub-uhk
https://www.facebook.com/SHK.UHK/
https://www.instagram.com/shk_uhk/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/studentsky-historicky-klub-uhk
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/studentsky-klub-archeologie-uhk
https://www.facebook.com/SKAUHK/
https://www.instagram.com/ska_uhk/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/studentsky-klub-archeologie-uhk
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/studentsky-klub-libomudravna
https://www.facebook.com/libomudravna/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/studentsky-klub-libomudravna


91

Studentský klub ÚSP
Mezi aktivity spolku se řadí přednášky, besedy a debaty 
určené ke střetávání studujících sociální práce, odborníků 
z praxe a laické veřejnosti�

         studentskyklubusp                  studentsky_klub_usp

Studentská unie UHK
Parta studujících napříč fakultami UHK, kteří pořádají 
zajímavé akce, sportovní turnaje, přednášky, workshopy, 
párty a hlavně Seznamovák UHK!

         suuhkcz

         studentskaunie_uhk

         suuhk�cz

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/studentsky-klub-ustavu-socialni-prace
https://www.facebook.com/studentskyklubusp/
https://www.instagram.com/studentsky_klub_usp/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/studentsky-klub-ustavu-socialni-prace
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/studentska-unie
https://www.facebook.com/suuhkcz/
https://www.instagram.com/studentskaunie_uhk/
https://www.suuhk.cz
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/studentska-unie


92

Erasmus Student Network HK
Největší studentská nezisková organizace v  Evropě, 
jejímž cílem je zpříjemnit zahraničním studujícím jejich 
pobyt� Královéhradecká sekce se skládá z Tutors, kteří 
se primárně starají o organizaci spolku, a Buddies, kteří 
si berou na starost studující a pomáhají jim v průběhu 
roku například s ubytováním na kolejích nebo 
s dopravou z letiště a celkovým seznámením s českým 
prostředím� Pokud se chceš stát jedním z  Buddies, 
registruj se v  systému Artemis�

Pořádané pub kvízy, výlety, párty nebo přednášky 
jako Erasmus Talk či Welcome Presentation jsou 
v angličtině, ale nenech se odradit, rozhodně nemusíš 
mít úroveň C1, aby ses domluvil�

Pokud se chceš přidat, stav se v ESN kanceláři na FIMce 
v místnosti 102 (za recepcí hned doleva)�

         ESN Hradec Králové                  esn_hk

         esnhk�cz

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/esn-hk
https://artemis.esnhk.cz/
https://www.facebook.com/ESNHK
https://www.instagram.com/esn_hk/
https://www.esnhk.cz/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/esn-hk


93

Hradecká studentská sekce 
České archivní společnosti
Spolek sdružuje studující archivních studií a historických 
oborů, ale rádi mezi sebe uvítají i zájemce z  jiných 
specializací� Seznamovák archivářů, vánoční večírek, 
mezisemestrální posezení či letní grilování – to  vše 
pořádají „archiváři“ s cílem seznámit nové studující 
s  aktivitami katedry a krásami Hradce� V  průběhu 
akademického roku se však můžete těšit i na odborné 
přednášky či exkurze�

         Hradecká studentská sekce ČAS

         hss�cas                  cesarch�cz/hsscas

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/hradecka-studentska-sekce-ceske-archivni-spolecnosti
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/hradecka-studentska-sekce-ceske-archivni-spolecnosti
https://www.facebook.com/hsscas/
https://www.instagram.com/hss.cas/
http://www.cesarch.cz/hsscas/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/hradecka-studentska-sekce-ceske-archivni-spolecnosti


94

Křesťanský akademický klub Salaš
Spolek sdružující nejen věřící studující, pořádající pravidelné 
muzikantské či cestovatelské večery a přednášky� Ve středu 
probíhají pravidelné bohoslužby v 19 hodin v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie na Velkém náměstí v Hradci 
Králové� Ve zbytku týdne pořádají sportovní výlety nebo 
pravidelné deskovky v relax zóně v budově J�

Salaš každoročně pořádá Sheep ples přímo v budově A 
Univerzity Hradec Králové, který si rozhodně nenech ujít!

         salas�hradec                  salas_kak

         salas�hk

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/studentsky-klub-salas
https://www.facebook.com/salas.hradec/
https://www.instagram.com/salas_kak/
https://www.salas.hk
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/studentsky-klub-salas


95

Politologický klub UHK
Cílem klubu je rozšiřování zájmu o politické dění 
v Hradci Králové i mimo katedru Politologie� Navzdory 
tomu, že většina aktuálních členů je právě z této katedry, 
vítáni jsou i zájemci z jiných oborů i z řad zahraničních 
studujících� Spolek v průběhu akademického roku 
organizuje akce týkající se politického dění, zajímavé 
besedy, debatu prezidentských kandidátů či průvod 
k  17� listopadu� Mezi tradiční akce patří polpy (polpa 
= politologická párty) s bohatým programem�

V minulosti byl klub známý simulacemi Poslanecké 
sněmovny pro studující středních škol, na jejichž 
znovuzavedení se právě pracuje!

         pkffuhk                  pkffuhk

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/politologicky-klub-ff-uhk
https://www.facebook.com/pkffuhk
https://www.instagram.com/pkffuhk/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/politologicky-klub-ff-uhk


96

Sešlost
Jsme tým organizátorů festivalu Sešlost, akce od studujících 
pro studující, kterou zahajujeme akademický rok� Sešlost je 
o setkávání, kultuře a poznávání univerzity v jiném světle� 
Pokud máš představu, jak by měl celodenní studentský 
festival vypadat, a nebojíš se přiložit ruku k dílu, určitě nás 
neváhej kontaktovat�

Kromě festivalu Sešlost pořádáme v průběhu roku další 
akce, jako například: Divadelní představení s  diskuzí, 
Vykolejení nebo Sousedání�

         Sešlost UHK                  seslost_uhk

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/seslost
https://www.facebook.com/profile.php?id=61554022072674
https://www.instagram.com/seslost_uhk/?hl=cs
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/seslost


97

SH1UK
Celým názvem První studentský sociologický klub je 
skupinou aktivních studujících z katedry Sociologie 
Filozofické fakulty UHK, který nejčastěji pořádá 
odborné přednášky a workshopy s cílem rozšířit 
povědomí o oboru a udržovat kvalitní vztahy mezi 
studujícími a akademickými pracovníky z katedry� 
V loňském roce proběhla zajímavá přednáška doktorky 
Niny Fárové o výzkumu a životě v San Franciscu nebo 
neformální setkání s docentkou Tetianou But� Těšit 
se můžete i  na cestovatelské přednášky o výjezdech 
studujících do zahraničí� Nejtradičnější aktivitou je 
tzv� shlukování, tedy pravidelné setkávání členů klubu 
s ostatními studujícími�

         sh1uk                  shluk�ff�uhk

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/sh1uk
https://www.facebook.com/sh1uk
https://www.instagram.com/shluk.ff.uhk/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/studium/studentske-organizace/sh1uk


98

Akademický senát

Studentská komora 
Akademického senátu UHK
Akademický senát jako celek schvaluje rozpočet i další vnitřní předpisy 
univerzity, volí rektora a kontroluje správné fungování univerzitních 
institucí�

Studentská komora (SK AS) má stejné zastoupení jako akademici, 
jako studující máš proto možnost prostřednictvím senátorek a senátorů 
upozorňovat na to, co tě trápí� A hlavně to reálně zlepšit� Stačí se 
ozvat� Na každé fakultě působí i fakultní senáty, do jejichž činnosti se 
můžeš také zapojit�

SK AS má v merku vše důležité, co se na univerzitě děje� Zůstaň v obraze 
a sleduj jejich sociální sítě�

         Studentská komora Akademického senátu UHK

         skas_uhk

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/organy/akademicky-senat
https://www.facebook.com/studentskakomoraASUHK
https://www.instagram.com/skas_uhk/


99

Vzhůru do města!
Je úplně jedno, jaká hudba se ti líbí, jaké čteš knížky, jestli preferuješ 
klasické, nebo alternativní divadlo, jestli máš radši hollywoodské 
blockbustery, nebo různorodější světovou kinematografii – v Hradci se 
v žádném případě nudit nebudeš�

• Památky – Bílá věž, dřevěný kostel sv� Mikuláše, katedrála Svatého 
Ducha, Gočárovo schodiště, městské opevnění

• Knihovny – Univerzitní knihovna, Studijní a vědecká knihovna, 
Knihovna města Hradce Králové

• Muzea a galerie – Muzeum východních Čech v Hradci Králové, 
Galerie moderního umění, Muzeum Petrof, Železniční muzejní 
expozice, Archeopark Všestary, secesní vodní elektrárna Hučák

• Vážná hudba a koncerty – Filharmonie Hradec Králové, Petrof 
Gallery, Adalbertinum, Kongresové centrum ALDIS

• Divadla – Klicperovo divadlo, Divadlo Drak, Dobré divadlo

• Kluby – Klub La Fabrique, klub Mood, AC klub

• Kino – Bio Central, multikino CineStar, letní kino Širák

• Sport – Všesportovní stadion, atletický stadion TJ Sokol HK, 
Sportpark HIT, TK Tennis Center H�K�

• Ostatní – Hvězdárna a planetárium



100

Pro pravidelné návštěvníky nabízí Klicperovo divadlo 
vysokoškolské předplatné YOUNG HEARTS� Je to 
jasná volba pro ty, kteří preferují ponechat plánování 
termínů představení na divadle�

Klicperovo divadlo nabízí slevu 20 % ze 
vstupného pro studující na představení� 
Vstupenky je možné zakoupit online 
(v  košíku vyberte slevu „Benefity VŠ 
– UHK, UK, VLF UNOB“)�

Klicperovo 
divadlo

Více o benefitech pro univerzity zde.

Chcete si termíny plánovat podle sebe? 
Vysokoškolské kupónové předplatné 
STARS je ideální alternativa�

Více o vysokoškolských předplatných zde.

https://www.klicperovodivadlo.cz/news/benefity-pro-univerzity-12943/
https://www.klicperovodivadlo.cz/news/benefity-pro-univerzity-12943/
https://www.klicperovodivadlo.cz/predplatne-pro-studenty-vs-2340/
https://www.klicperovodivadlo.cz/predplatne-pro-studenty-vs-2340/


101

Doprava v Hradci
Nejlepší volbou pro rychlý a snadný pohyb po městě je díky husté síti 
cyklostezek kolo� Ve městě je přibližně 80 km cyklotras� Pokud kolo 
nevlastníš, můžeš využít službu Nextbike� V případě, že se přihlásíš 
pomocí školního e‑mailu, získáš vstupní kredit 160 Kč, a to se vyplatí! 
Prvních 15 minut jízdy máš navíc díky podpoře města Hradec Králové 
úplně zdarma�

Kompletní seznam stanic nalezneš zde�

https://www.nextbikeczech.com/mesto/hradec-kralove/
https://www.nextbikeczech.com/mesto/hradec-kralove/
https://www.nextbikeczech.com/mesto/hradec-kralove/


102

Městská karta
Funguje jako časová jízdenka nebo elektronická peněženka� Navíc ji 
můžeš použít jako průkaz ve Studijní a vědecké knihovně, na letním 
koupališti Flošna, v celoročně otevřeném wellness, pro vstup do 
Městských lázní (aquacentra i plaveckého bazénu) a do Knihovny 
města Hradce Králové�

Městskou kartu ti vydají:

• v Infocentru HK (Eliščino nábřeží 626),
• na Terminálu hromadné dopravy (Nádražní ulice)
• nebo přímo v budově, kde sídlí Dopravní podnik města 

Hradce Králové (Pouchovská 153)�

Jízdní řády trolejbusů, elektrobusů a další náležitosti najdeš na 
stránkách Dopravního podniku města Hradce Králové – dpmhk�cz� 
Nebo v aplikaci Jízdní řády IDOS�

Nově však není nutné pořizovat fyzickou Městskou kartu, 
stačí si na eshopu Dopravního podniku zaregistrovat účet 
a vytvořit si virtuální kartu, ke které si přiřadíš takzvaný 
identifikátor.

https://1url.cz/3uWKP
https://1url.cz/huWKn
https://1url.cz/JuWK8
https://www.dpmhk.cz
https://apps.apple.com/cz/app/j%C3%ADzdn%C3%AD-%C5%99%C3%A1dy-idos/id473503749?l=cs&platform=iphone
https://apps.apple.com/cz/app/j%C3%ADzdn%C3%AD-%C5%99%C3%A1dy-idos/id473503749?l=cs&platform=iphone
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.mafra.jizdnirady&hl=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.mafra.jizdnirady&hl=cs
https://dpmhk.qrbus.me/account/registration
https://www.dpmhk.cz/top/212/#identifikator


103

Podpora vysokoškolského sportu
Děláš nějaký sport na vrcholové úrovni? Chceš reprezentovat svoji 
univerzitu na Českých akademických hrách nebo jiných závodech? 
Navštiv webové stránky uhk�cz/podporasportu, kde se dozvíš, jak získat 
sportovní stipendium ve výši až 15 tisíc korun měsíčně�

Staň se členem prestižního sportovního týmu na UHK a získej i další 
výhody� Cílem je poskytnout plnou podporu vrcholovému sportu při 
studiu na vysoké škole a zajistit kontinuitu tvé duální kariéry sportovce 
a vysokoškolského studujícího�

         uhk�cz/podporasportu

Sport v Hradci
Krásné prostředí městských lesů je ideální pro běžce, in-line 
bruslaře, cyklisty, koloběžky, jezdce na koních nebo pěší 
procházky� Pro domácí trénink můžeš využít kvalitní sportovní 
vybavení od Decathlonu�

V Hradci se nachází několik víceúčelových sportovních hal, koupaliště 
Flošna, sauny, městské lázně, golfové a několik minigolfových hřišť, 
střelnice, lezecké stěny a lanová centra nebo skatepark� Víc hledej na 
hkinfo�cz/sport�

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zijeme-uhk/kultura-a-sport/podpora-vrcholoveho-sportu-na-uhk
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zijeme-uhk/kultura-a-sport/podpora-vrcholoveho-sportu-na-uhk
https://www.decathlon.cz
https://www.hkinfo.cz/sport


104

Posilovna vysokoškolských kolejí
Baví tě pohyb a hledáš místo, kde si můžeš trénovat za rozumnou 
studentskou cenu a poznat nové lidi?

Staň se součástí GymUHK a dej si do těla!

Posilovna je plně vybavena sportovním náčiním a obsahuje posilovací 
zónu, funkční zónu, kardio zónu a bar s občerstvením� Nachází se na 
Palachových kolejích a je přístupná zadním vchodem bloku F�

V průběhu zimního i letního semestru můžeš využít nabídku skupinového 
cvičení�

Cena: 800 Kč/jeden semestr, 60 Kč/jednorázový vstup

E‑mail: gym@uhk�cz                  gym_uhk

Ceník se může napříč akademickým rokem 
měnit, pro více informací navštiv recepci 
kolejí nebo web UHK.

mailto:gym%40uhk.cz?subject=
https://www.instagram.com/gym_uhk/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/vysokoskolske-koleje/posilovna-uhk-koleje


105

Mgr. Kristýna Soukupová, DiS.
Hudební katedra

„Neboj se zapojit do specifického výzkumu (či jiného 
grantu) – jednak se díky tomu seznámíš s celým 
výzkumným procesem, ale hlavně získáš prostředky na 

to, pořídit si patřičnou literaturu, zajet se podívat do zahraničí a zjistit, 
jak to funguje jinde, a v neposlední řadě se seznámíš s inspirativními lidmi 
→ za mě ideální kombinace.“

Mgr. et Bc. František Novák
Hudební katedra

„Před nástupem do studia si pečlivě rozmysli téma 
a strukturu své disertace, protože s tématem budeš trávit 
spoustu svého času, musí tě bavit. Určitě využij možnost 

zahraniční stáže. Bude pro tebe obrovskou inspirací, motivací ke studiu 
a dodá ti úžasné zkušenosti do budoucna.“

Pedagogická fakulta UHK

Rady starších spolužáků a spolužaček
Pokud si s něčím nevíš rady, nejjednodušší je zeptat se spolužáků 
doktorandů, kteří si podobnou situací pravděpodobně prošli nedávno� 
Neváhej a napiš jim, rádi ti s čímkoliv poradí�



106

Fakulta informatiky a managementu UHK

Ing. Martina Janečková
Katedra managementu

„Nejvíce mi během studia pomohlo, když jsem začala 
opravdu komunikovat s ostatními doktorandy a pedagogy 
na fakultě. Pocit, že jsme v tom spolu a vzájemně 

sdílíme informace a znalosti, mi výrazně pomohl s motivací, komunikací 
s vyučujícími, mou výukou a obecnou orientací v tom, jak to tu chodí 
a s čím se na koho obrátit. Nebojte se tedy ptát, kontaktovat, účastnit se 
konferencí i neformálních akcí a poznat prostředí a fungování univerzity 
zejména přes lidi kolem vás.“

Ing. Dominik Palla
Katedra informatiky a kvantitativních metod

„Nejdůležitější komoditou doktoranda, na kterou se často 
zapomíná, jsou kontakty. Potřebuješ poradit? Kontakty. 
Potřebuješ kredity? Kontakty. Potřebuješ publikaci nebo 
projekt? Kontakty...

Kontakty tu však nejsou k tomu, aby byly zneužívány, ale aby nám poskytly 
příležitosti. Příležitost se podílet na něčem zajímavém, naučit se něco 
nového nebo podat pomocnou ruku.

Jedině v přátelském prostředí se dá soustředit na práci, studium rychle 
a efektivně ubíhá, člověka to baví a může své studium dokončit. Seznamte 
se se svými kolegy a staňte se užitečnou součástí týmu.“



107

Filozofická fakulta UHK

Mgr. Matyáš Strnad
Katedra politologie

„Když se ohlížím zpět a měl bych poradit třeba sám sobě 
v prvním ročníku doktorátu, asi bych si zkusil sednout 
a  vše řádně naplánovat. Zeptat se školitele a dalších 

členů katedry na možnosti publikací a vědeckých konferencí, rozvrhnout 
si práci na disertaci po jednotlivých krocích, udělat si dříve komplexní 
literature review. A nebál bych se ptát lidí na otázky, které mi přišly hloupé. 
Chopil bych se každé příležitosti mluvit formálně i neformálně s ostatními 
doktorandy nejen na svojí fakultě.“

Jan Petružálek, Ph.D.
Katedra managementu

„Je dobré mít od začátku nějaký jasný cíl, proč chci 
doktorské studium dělat. Nezáleží na tom, zda vznešený, 
či nikoliv (titul, věda, peníze, kontakty...). Největší klišé ze 
všech, ale stále asi to nejdůležitější: Time management!!! 
Určit si dílčí cíle a checkpointy (ideálně pro každý semestr) 

– článek, splněný povinný předmět, konference. Tomuto dílčímu bodu 
přizpůsobit aktivity. Čím více času během týdne si alokujete na doktorské 
studium (nutné pravidelně), tím snazší bude cíle naplnit.“



108

Přírodovědecká fakulta UHK

Mgr. Klára Faistauerová
Katedra chemie

„Než začneš s doktorátem, udělej si jasno v tom, co tě čeká. 
Spoustu informací o tom, jak vůbec vypadá doktorské 
studium, nebo o vedoucím najdeš online. Určitě se neboj 

zeptat přímo studujících. Možná dostaneš odpovědi na otázky, o kterých 
jsi ani nevěděl, že je máš.“

Messenger: Klára Faistauerová

Mgr. Tereza Hofmanová
Katedra chemie

„Před samotným studiem rozmýšlej, jaké zaměření tě 
zajímá a baví. Se svým projektem následně přece jen 
budeš pár let trávit každý den. Udělej si představu o tom, 

jak celý doktorát na konkrétní univerzitě funguje a jakou představu 
má tvůj školitel. Neboj se vedoucích, popřípadě již aktuálně studujících 
zeptat. Doporučuji se také držet sylabu, co se týče plnění předmětů. Není 
jich moc, ale když všechny zbydou na poslední rok, bude to náročné. 
Nejdůležitější ale je, aby sis svoji PhD cestu hlavně užíval, i když je to 
náročné, a pokud budeš mít možnost, zkoušej i věci nad rámec svého 
projektu. Často jsou to věci, které jsou velmi zajímavé a normálně by ses 
k nim nedostal.“



109

Užitečné odkazy a další zdroje
1. Česká asociace doktorandek a doktorandů, z� s�

• doktorandivcr�cz

• info@doktorandivcr�cz

• facebook�com/doktorandivcr

2. Studentská komora Rady vysokých škol (v níž působí Komise pro 
doktorské studium)

• skrvs�cz

• facebook�com/skrvs

• instagram�com/skrvs�cz

3. Eurodoc – The European Council of Doctoral Candidates and Junior 
Researchers

• eurodoc�net

• facebook�com/eurodoc

4. Portál researchjobs�cz

5. Magazín vysokých škol Universitas

6. Portál vedavyzkum�cz

7. Czexpats in Science – platforma sdružující české vědce a vědkyně žijící 
v zahraničí

8. Spolek Nevypusť duši – osvěta a prevence v oblasti péče o duševní 
zdraví

9. A� Polese: The SCOPUS Diaries and the (il)logics of Academic Survival� 
Ibidem Press, Stuttgart (2018) [ibidem�eu]

10. Centrum akademického psaní AV ČR

https://doktorandivcr.cz
mailto:info%40doktorandivcr.cz?subject=
https://www.facebook.com/doktorandivcr
https://www.skrvs.cz/
https://www.facebook.com/skrvs
https://www.instagram.com/skrvs.cz
http://eurodoc.net/
https://www.facebook.com/eurodoc
https://www.researchjobs.cz/
https://www.universitas.cz/
https://vedavyzkum.cz/
https://czexpats.org/en/
https://nevypustdusi.cz/
https://www.ibidem.eu/en/the-scopus-diaries-and-the-il-logics-of-academic-survival-9783838211992.html
https://langdpt.cas.cz/centrum-akademickeho-psani-cap/


110

11. U� Eco: How to Write a Thesis� The MIT Press, Cambridge (2015)  
[mit�edu] U� Eco: Jak napsat diplomovou práci� Votobia, Olomouc (1997) 
[knihobot�cz]

12. Příručka Fakulty humanitních studií UK k otázce sexuálního 
obtěžování na VŠ

13. Národní kontaktní centrum – gender a věda

14. Vědma – iniciativa na podporu vědkyň matek

15. Souborný katalog ČR caslin�cz; portál knihoven knihovny�cz; 
zdigitalizovaná díla nedostupná na trhu (DNNT) na ndk�cz

16. Bezpečnost časopisu a dalších zdrojů vimkdepublikuji�cz

https://mitpress.mit.edu/books/how-write-thesis
https://knihobot.cz/kniha/767170-jak-napsat-diplomovou-praci/
https://gender.fhs.cuni.cz/KGS-11-version1-metodika_pro______vyucujici_fi.pdf
https://genderaveda.cz/
https://www.facebook.com/inic.vedma/
http://www.caslin.cz
http://www.knihovny.cz
http://www.ndk.cz
https://vimkdepublikuji.cz/


Průvodce nových doktorandů 
a doktorandek na UHK

Vydává: Oddělení vědy a transferu znalostí

Vytvořeno ve spolupráci se studujícími UHK a dalšími 
rektorátními i fakultními pracovišti a zaměstnanci�

Grafická úprava a sazba: Vít Ondroušek, Jan Spurný 
Jazyková korektura: Bc� Petra Kamlachová 

Foto: archiv UHK

Vydala Univerzita Hradec Králové v roce 2024.

Univerzita Hradec Králové uhk_cz

uhk_cz

www.uhk.cz

Univerzita Hradec Králové

Univerzita Hradec Králové

https://www.facebook.com/uhk.cz/
https://www.instagram.com/uhk_cz/
https://www.x.com/uhk_cz
https://www.uhk.cz
https://www.youtube.com/channel/UCPDbrMlzWM35ntsAEfg3JCw
https://www.linkedin.com/school/univerzita-hradec-kralove/

